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Relatorio sobre a revisao de informacoes trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Introducao

Revisamos as informacoes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Terra Santa
Propriedades Agricolas S.A. ("Companhia"), contidas no Formulario de Informagdes Trimestrais (ITR)
referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanco patrimonial em
30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstracoes do resultado e do resultado abrangente para
os periodos de trés e de nove meses findo nessa data e das mutagoes do patrimonio liquido e dos fluxos
de caixa para o periodo de nove meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A diretoria é responsavel pela elaboracdo das informacg6es contabeis intermediérias individuais e
consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstragao Intermediéria” e
com a norma internacional de contabilidade IAS 34 -Interim Financial Reporting, emitida pelo
International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentacao dessas
informacoes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios,
aplicaveis a elaboracao das Informacoes Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar
uma conclusao sobre essas informacoes contdbeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisao de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisao de
informacoes intermediarias (NBC TR 2410 - "Revisao de Informacoes Intermediarias Executada pelo
Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisao de informacoes intermediérias
consiste na realizacao de indagacGes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contabeis e na aplicacao de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisao € significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de
acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma
auditoria. Portanto, nao expressamos uma opiniao de auditoria.

Conclusiao

Com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacoes contabeis intermediarias individuais e consolidadas incluidas nas informacoes trimestrais
acima referidas nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e 0
IAS 34, aplicaveis a elaboracao das Informacgoes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma
condizente com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobilidrios.
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PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., Rua Paschoal Bardaro, 1075, 15° andar, Salas 151 e 152,
Subcondominio Avenue Le Monde, Jardim Botanico, Ribeirao Preto, SP, Brasil, 14021-655
T: 4004-8000, www.pwc.com.br
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Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Outros assuntos
Demonstracoes do Valor Adicionado

As informacoes trimestrais acima referidas incluem as Demonstracoes do Valor Adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2024,
elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informacao
suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrages foram submetidas a procedimentos de
revisao executados em conjunto com a revisdo das informacoes trimestrais, com o objetivo de
concluir se elas estao conciliadas com as informagoes contabeis intermediarias e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstracdo do Valor Adicionado". Com base em nossa
revisao, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstracoes
do valor adicionado nao foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios
definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relacao as informacoes
contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Ribeirao Preto, 11 de novembro de 2024
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Pr1cewaterhouseCoope
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP027654/F-4

HZUISF erﬁando de Souza Maranha
Contador CRC 1SP201527/0-5
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Dados da Empresa / Composi¢cao do Capital

Numero de Agoes Trimestre Atual
(Mil) 30/09/2024
Do Capital Integralizado

Ordinarias 96.227
Preferenciais 0
Total 96.227

Em Tesouraria

Ordinarias 20
Preferenciais 0
Total 20

Versao : 1
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11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Individuais / Balango Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/09/2024 31/12/2023
1 Ativo Total 844.637 862.502
1.01 Ativo Circulante 11.945 10.308
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 3.438 1.830
1.01.03 Contas a Receber 3.700 3.712
1.01.03.01 Clientes 257 384
1.01.03.02 Outras Contas a Receber 3.443 3.328
1.01.06 Tributos a Recuperar 3.789 3.905
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.018 861
1.01.08.03 Outros 1.018 861
1.02 Ativo Nao Circulante 832.692 852.194
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 54.006 57.247
1.02.01.04 Contas a Receber 40.041 41.459
1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 40.041 41.459
1.02.01.10 Outros Ativos Nao Circulantes 13.965 15.788
1.02.01.10.03 Tributos a Recuperar 13.962 15.785
1.02.01.10.04 Depositos Judiciais 3 3
1.02.02 Investimentos 777.811 794.007
1.02.03 Imobilizado 875 940
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11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Individuais / Balango Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/09/2024 31/12/2023
2 Passivo Total 844.637 862.502
2.01 Passivo Circulante 55.185 60.953
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 512 2.270
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 49.811 45.663
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 49.811 45.663
2.01.05 Outras Obrigacdes 4.862 13.020
2.01.05.02 Outros 4.862 13.020
2.01.05.02.04 Dividendos a Pagar 38 8.399
2.01.05.02.05 Titulos a Pagar 1.946 2.657
2.01.05.02.06 Passivos Relacionados a Contratos com Clientes 0 35
2.01.05.02.07 Outras Obrigagdes 2.532 1.929
2.01.05.02.08 Instrumentos financeiros derivativos 346 0
2.02 Passivo Nao Circulante 61.935 87.128
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 42.409 64.772
2.02.02 Outras Obrigagdes 612 0
2.02.02.02 Outros 612 0
2.02.02.02.03 Outros tributos a recolher 612 0
2.02.03 Tributos Diferidos 6.536 5.395
2.02.04 Provisdes 12.378 16.961
2.02.04.01 ProvisGes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 12.378 16.961
2.03 Patriménio Liquido 727.517 714.421
2.03.01 Capital Social Realizado 673.588 673.588
2.03.02 Reservas de Capital -563 -563
2.03.02.05 Acgbes em Tesouraria -563 -563
2.03.04 Reservas de Lucros 34.747 34.747
2.03.05 Lucros/Prejuizos Acumulados 13.096 0
2.03.06 Ajustes de Avaliacao Patrimonial 6.649 6.649
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11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Individuais / Demonstragao do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior

01/01/2024 a 30/09/2024 01/01/2023 a 30/09/2023
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -23.963 -4.299
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagdes -19.080 -13.434
6.01.01.01 Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuigdo Social 13.245 23.494
6.01.01.02 Resultado da equivaléncia patrimonial -36.454 -54.772
6.01.01.03 Valor justo de ativos e passivos financeiros -3.418 -2.201
6.01.01.04 Ajuste a valor presente de ativos e passivos financeiros 103 -452
6.01.01.05 Juros e variagdes cambiais, liquidos 8.499 11.642
6.01.01.06 Provisao para contingéncias -835 3.256
6.01.01.07 Depreciagcbes e Amortizagdes 99 96
6.01.01.08 Derivativos, liquidos 346 0
6.01.01.09 Obrigagdes constituidas na aquisicdo de empresas 0 1.522
6.01.01.10 Baixa de titulos a receber 0 3.985
6.01.01.11 Provisao de perda por reducao ao valor recuperavel de -6 628

recebiveis
6.01.01.12 Plano de incentivo 0 -632
6.01.01.13 Reversao da provisao dos créditos tributarios ao valor -659 0
recuperavel

6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos 4.210 22.479
6.01.02.01 Titulos a receber -270 -561
6.01.02.02 Tributos a recuperar -134 -264
6.01.02.03 Salarios e contribuigbes sociais 603 487
6.01.02.05 Titulos a pagar 1.979 -1.419
6.01.02.06 Contas a Receber de Clientes 133 25.098
6.01.02.07 Outros Ativos -157 -488
6.01.02.08 Tributos a Recolher 2.508 -378
6.01.02.09 Pagamentos de Demandas Judiciais -417 -110
6.01.02.10 Depositos Judiciais 0 14
6.01.02.11 Passivos relacionados a contratos com clientes -35 100
6.01.03 Outros -9.093 -13.344
6.01.03.01 Juros Pagos -9.093 -9.412
6.01.03.02 Imposto de renda e contribuigdo social pagos 0 -3.932
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 32 5.852
6.02.01 Recursos aplicados em contratos de mutuo -4.161 0
6.02.02 Aquisicao de imobilizado -34 -552
6.02.03 Recursos recebidos em contratos de mutuo 4.227 0
6.02.04 Dividendos Recebidos 0 6.404
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento 25.539 684
6.03.01 Captagbes de empréstimos e financiamentos 31.500 119.665
6.03.02 Amortizagdo de empréstimos e financiamentos -50.250 -43.998
6.03.03 Dividendos recebidos antecipadamente 52.650 55.291
6.03.04 Dividendos pagos -8.361 -130.274
6.05 Aumento (Redugao) de Caixa e Equivalentes 1.608 2.237
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 1.830 2.050
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 3.438 4.287
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11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Individuais / Demonstragao de Valor Adicionado

Versao : 1

(Reais Mil)
Codigoda  Descrigdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2024 a 30/09/2024 01/01/2023 a 30/09/2023
7.01 Receitas 3.450 3.165
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 1.542 449
7.01.02 Outras Receitas 1.902 3.344
7.01.04 Provisao/Reversao de Créds. Liquidagdo Duvidosa 6 -628
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -9.673 -16.389
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -10.093 -7.190
7.02.04 Outros 420 -9.199
7.03 Valor Adicionado Bruto -6.223 -13.224
7.04 Retencgdes -99 -96
7.04.01 Depreciacao, Amortizagdo e Exaustao -99 -96
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido -6.322 -13.320
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 42.480 58.168
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 36.454 54.772
7.06.02 Receitas Financeiras 6.026 3.396
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 36.158 44.848
7.08 Distribuicdo do Valor Adicionado 36.158 44.848
7.08.01 Pessoal 8.998 7.357
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 7.557 6.563
7.08.01.02 Beneficios 1.235 664
7.08.01.03 F.G.T.S. 206 130
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuicdes 2.263 3.146
7.08.02.01 Federais 2.074 3.024
7.08.02.02 Estaduais 129 35
7.08.02.03 Municipais 60 87
7.08.03 Remuneragao de Capitais de Terceiros 11.801 12.743
7.08.03.01 Juros 10.794 11.642
7.08.03.02 Aluguéis 497 534
7.08.03.03 Outras 510 567
7.08.04 Remuneragao de Capitais Proprios 13.096 21.602
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 13.096 21.602
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Docusign Envelope ID: 90634963-C05D-4919-88B2-A0CD42AFC5FE

11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Ativo

Versao : 1

(Reais Mil)

Codigoda  Descrigdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/09/2024 31/12/2023
1 Ativo Total 926.713 942.362
1.01 Ativo Circulante 26.957 34.927
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 10.188 2.084
1.01.03 Contas a Receber 11.566 28.023
1.01.03.01 Clientes 6.491 24.695
1.01.03.02 Outras Contas a Receber 5.075 3.328
1.01.06 Tributos a Recuperar 3.812 3.957
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.391 863
1.02 Ativo Nao Circulante 899.756 907.435
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 57.831 57.247
1.02.01.04 Contas a Receber 43.866 41.459
1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 43.866 41.459
1.02.01.10 Outros Ativos Nao Circulantes 13.965 15.788
1.02.01.10.03 Tributos a Recuperar 13.962 15.785
1.02.01.10.04 Depositos Judiciais 3 3
1.02.02 Investimentos 794.996 803.198
1.02.02.02 Propriedades para Investimento 794.996 803.198
1.02.03 Imobilizado 46.929 46.990
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11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Consolidadas / Balango Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Versao : 1

Codigoda  Descrigdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 30/09/2024 31/12/2023
2 Passivo Total 926.713 942.362
2.01 Passivo Circulante 61.486 65.341
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 3.154 3.230
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 49.811 45.663
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 49.811 45.663
2.01.05 Outras Obrigacdes 8.521 16.448
2.01.05.02 Outros 8.521 16.448
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 38 8.399
2.01.05.02.05 Passivos Relacionados a Contratos com Clientes 3.577 3.396
2.01.05.02.06 Titulos a Pagar 2.026 2.724
2.01.05.02.07 Outras Obrigagdes 2.534 1.929
2.01.05.02.08 Instrumentos financeiros derivativos 346 0
2.02 Passivo Nao Circulante 137.710 162.600
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 42.409 64.772
2.02.02 Outras Obrigagdes 75.437 72.827
2.02.02.02 Outros 75.437 72.827
2.02.02.02.04 Passivos Relacionados a Contratos com Clientes 74.825 72.827
2.02.02.02.06 Outros tributos a recolher 612 0
2.02.03 Tributos Diferidos 7.486 8.040
2.02.04 Provisdes 12.378 16.961
2.02.04.01 ProvisGes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 12.378 16.961
2.03 Patriménio Liquido Consolidado 727.517 714.421
2.03.01 Capital Social Realizado 673.588 673.588
2.03.02 Reservas de Capital -563 -563
2.03.02.05 Acdes em Tesouraria -563 -563
2.03.04 Reservas de Lucros 34.747 34.747
2.03.05 Lucros/Prejuizos Acumulados 13.096 0
2.03.06 Ajustes de Avaliacao Patrimonial 6.649 6.649
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Docusign Envelope ID: 90634963-C05D-4919-88B2-A0CD42AFC5FE ]
11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A. Verséao : 1

DFs Consolidadas / Demonstragao do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Codigoda  Descrigdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior

01/01/2024 a 30/09/2024 01/01/2023 a 30/09/2023
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais 32.828 57.706
6.01.01 Caixa Gerado nas Operagdes 28.877 57.838
6.01.01.01 Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social 19.134 32.374
6.01.01.02 Depreciagdes e amortizagdes 2.576 2974
6.01.01.03 Resultado na venda e baixas de bens do imobilizado -2.136 0
6.01.01.04 Derivativos, liquidos 346 0
6.01.01.05 Provisao para contingéncias -835 3.256
6.01.01.06 Provisao de perda por reducao ao valor recuperavel de 394 653

recebiveis
6.01.01.08 Valor justo de ativos e passivos financeiros -3.418 -2.201
6.01.01.09 Juros e variagbes cambiais, liquidos 13.408 16.359
6.01.01.11 Obrigacdes constituidas na aquisicdo de empresas 0 1.522
6.01.01.12 Baixa de titulos a receber 0 3.985
6.01.01.13 Ajuste a valor presente de ativos e passivos financeiros 67 -452
6.01.01.14 Plano de incentivo 0 -632
6.01.01.15 Reverséao da provisao dos créditos tributarios ao valor -659 0
recuperavel

6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos 19.337 19.667
6.01.02.01 Contas a receber de clientes 17.801 27.327
6.01.02.02 Titulos a receber -220 -566
6.01.02.04 Tributos a recuperar -142 -316
6.01.02.06 Outros ativos -528 -1.124
6.01.02.07 Depositos judiciais 0 14
6.01.02.08 Salarios e contribui¢gdes sociais 605 486
6.01.02.10 Tributos a recolher 2.891 -2.035
6.01.02.11 Adiantamentos de clientes -2.645 -2.688
6.01.02.12 Pagamentos de demandas judiciais -417 -110
6.01.02.13 Titulos a pagar 1.992 -1.321
6.01.03 Outros -15.386 -19.799
6.01.03.01 Juros pagos -9.093 -9.412
6.01.03.02 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Pagos -6.293 -10.387
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 2.387 -552
6.02.01 Recursos provenientes de alienagéo de imobilizado 2.581 0
6.02.03 Aquisicao de Imobilizado -194 -552
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -27.111 -54.607
6.03.01 Captagdes de empréstimos e financiamentos 31.500 119.665
6.03.02 Amortizagdo de empréstimos e financiamentos -50.250 -43.998
6.03.06 Dividendos Pagos -8.361 -130.274
6.05 Aumento (Redugéo) de Caixa e Equivalentes 8.104 2.547
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 2.084 2.051
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 10.188 4.598
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Docusign Envelope ID: 90634963-C05D-4919-88B2-A0CD42AFC5FE ]
11K - Informagoes | rimestrais - 3U/UY/2U24 - 1erra Santa Propriedades Agricolas S.A.

DFs Consolidadas / Demonstragao de Valor Adicionado

Versao : 1

(Reais Mil)
Codigoda  Descrigdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2024 a 30/09/2024 01/01/2023 a 30/09/2023
7.01 Receitas 57.842 79.440
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 1.452 359
7.01.02 Outras Receitas 56.784 79.734
7.01.02.01 Receita de arrendamentos 52.746 74.867
7.01.02.02 Outras Receitas 4.038 4.867
7.01.04 Provisao/Reversao de Créds. Liquidagdo Duvidosa -394 -653
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -10.846 -17.044
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -11.252 -7.837
7.02.04 Outros 406 -9.207
7.03 Valor Adicionado Bruto 46.996 62.396
7.04 Retencgdes -2.576 -2.974
7.04.01 Depreciagcao, Amortizagéo e Exaustao -2.576 -2.974
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 44.420 59.422
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 6.369 3.532
7.06.02 Receitas Financeiras 6.369 3.532
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 50.789 62.954
7.08 Distribuicdo do Valor Adicionado 50.789 62.954
7.08.01 Pessoal 9.697 7.905
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 8.039 6.975
7.08.01.02 Beneficios 1.410 764
7.08.01.03 F.G.T.S. 248 166
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuicdes 11.358 15.985
7.08.02.01 Federais 11.132 15.737
7.08.02.02 Estaduais 141 38
7.08.02.03 Municipais 85 210
7.08.03 Remuneracao de Capitais de Terceiros 16.638 17.462
7.08.03.01 Juros 15.629 16.359
7.08.03.02 Aluguéis 499 537
7.08.03.03 Outras 510 566
7.08.04 Remuneragao de Capitais Proprios 13.096 21.602
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 13.096 21.602
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11K - Informagoes | rimestrals - 3U/UY/2U24 - |1 erra Santa Propriedades Agricolas S.A. Verséao : 1

Comentario do Desempenho

MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

As operagdes da Terra Santa compreendem a gestdo de terras, em conjunto com as
benfeitorias, exploradas mediante contrato de arrendamento, bem como a exploragao
de manejo florestal sustentdvel. O valor dos arrendamentos é recebido, anualmente, no
ultimo dia util de abril, e reconhecido linearmente no balanco no periodo de setembro
a agosto do ano subsequente.

No 3T24, a receita liquida total da Companhia totalizou RS 17,9 milh&es, valor 20,6%
inferior ao 3T23, composta por (i) 16,6 milhdes provenientes da apropriacdo de 2/12 da
receita de arrendamento da safra 2023/24, calculada considerando o preco médio fixado
para a safra de RS 101,63/sc e 1/12 da receita de arrendamento da safra 2024/25,
calculada considerando os precos de mercado de RS 107,15/sc; (ii) RS 888 mil da
apropriacdo do adiantamento do arrendamento; (iii) RS 321 mil referente a venda de
madeira fruto do manejo sustentavel; e (iv) RS 145 mil referente aos aluguéis do
escritério de Nova Mutum e do armazém de Rosario do Sul.

O custo dos produtos vendidos foi de RS 1,2 milhdo, valor 17,8% inferior ao verificado
em igual periodo do ano anterior, e reflete, principalmente a depreciacdo dos
investimentos que ndo tem contrapartida de CAPEX, visto que a SLC (arrendataria das
fazendas da Companhia), deve nos entregar os ativos, ao final do contrato, no mesmo
estado em que foram recebidos.

As despesas operacionais apresentaram um incremento de 15,8% quando comparado a
igual periodo do ano anterior, influenciado em grande parte pelo incremento nas
despesas gerais e administrativas. As despesas operacionais sao compostas por despesas
gerais e administrativas e outras receitas (despesas operacionais). As despesas gerais e
administrativas apresentaram um valor de RS 8,5 milhdes no 3T24, contra um valor de
RS 6,6 milhdes no 3T23, sendo observado um incremento nas despesas com pessoal, na
contratacdo de servico para digitalizacdo do arquivo fisico e na remuneracdo de
administradores, conforme detalhado no item “Despesas Operacionais”. As outras
despesas operacionais totalizam RS 3,1 milhdes no 3T24, contra um valor negativo de RS
1,9 milhdes no 3T23, cabendo destacar no 3T24, o recebimento de RS 2,1 milhdes da
primeira parcela da venda da fazenda C-Vale efetivada em agosto de 2024.

O resultado financeiro, por sua vez, foi negativo em RS 1,0 milhdo, sendo composto por
(i) RS 1,9 milhdo de receita financeira; (ii) RS 3,8 milhdes de despesas financeira; e (iii)
862 mil de despesas de variagcdo cambial e derivativos; liquido.

Assim, terminamos o terceiro trimestre de 2024 com um lucro liquido de RS 7,4 milhdes.

O endividamento liquido, no fim de setembro de 2024, totalizou RS 82,0 milhdes, o que
representa cerca de 2,7% do valor dos nossos ativos (ver avaliacdo da S&P Global na
pagina 22 do release).
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Notas Explicativas

1.1

1.2

(a)

(b)

1.3

(a)

Informacoes gerais
Contexto operacional

A Terra Santa Propriedades Agricolas S.A. ("Companhia" ou "TSPA") é uma sociedade an6nima de
capital aberto, domiciliada no Brasil, com sede administrativa na cidade de Sao Paulo - SP, no endereco
Praca General Gentil Falcao, n°® 108, Cj. 81, Sala 04, 8° andar, Bairro Cidade Moncoes. A Companhia
possui acoes negociadas na B3 S.A. (Brasil, Bolsa e Balcao - “B3”), listada no segmento do Novo Mercado
sob o ticket LAND3.

Em 30 de setembro de 2024, as operagdes da Companhia e de suas controladas (em conjunto, o "Grupo")
compreendem a gestao de terras correspondentes a 39.099 hectares de area til, em conjunto com as
benfeitorias (galpoes, alojamentos, armazéns, algodoeiras e outras acessoes fisicas), exploradas mediante
contrato de arrendamento operacional firmado com a arrendataria SLC Agricola Centro Oeste S.A. (SLC
CO).

Objetivando a segregagdo, otimizagio e racionaliza¢do das atividades do Grupo, a operacdo de manejo
florestal pode ser executada pela Companhia mediante contrato de comodato celebrado em 1° de
fevereiro de 2023 entre a Companhia e suas controladas. O contrato possui vigéncia até setembro de
2032 com uma area total de 16.908 (dezesseis mil, novecentos e oito) hectares, explorada sazonalmente
através de projetos especificos autorizados pelos 6rgaos competentes, cujo projeto em exploracao foi
encerrado em agosto, onde a Administracao avaliara a oportunidade de exploracao de novos projetos na
area objeto do comodato.

A emissao das demonstragoes contabeis intermediarias, do periodo findo em 30 de setembro de 2024, foi
autorizada pelo Conselho de Administracio, em 11 de novembro de 2024.

Principais eventos ocorridos durante o trimestre findo em 30 de setembro de 2024
Venda Fazenda C-Vale

Em agosto de 2024, foi celebrada a venda da Fazenda C-Vale, correspondente a 90 hectares da area
arrendada, pelo montante de R$ 8.500, conforme Nota 7. A Diretoria da Companhia entende que a venda
dessa area nao trara impactos significativos na receita de arrendamento de periodos futuros do Grupo.

Incorporacao

Conforme Nota 10.1, a controlada Itaqui ParticipacGes S.A. foi incorporada pela também controlada
Fazenda Boa Vista S.A. em 27 de agosto de 2024, sem maiores impactos nas demonstracoes contabeis
intermediarias da Companbhia.

Acordo de Associaciao e Outras Avencas (“Acordo”)

Em marco de 2021, foi firmado, entre a Companhia, a SLC Agricola S.A. ("SLC") e a SLC CO, o Acordo,
por meio do qual foram estabelecidos os termos e condicoes que devem ser observados pelos signatarios
apo6s a data de fechamento da operacao de incorporacgao de acoes.

Ativos e passivos decorrentes do Acordo

O Acordo estabeleceu a obrigacao, irrevogavel e incondicional de a Companhia e seus acionistas, de
indenizar, defender e manter indene a SLC e a SLC CO, apo6s a data da efetivacdo do Acordo, decorrente
de perdas provenientes de operacoes ocorridas no periodo anterior a data do Acordo.
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Notas Explicativas

(b)

Nos termos do Acordo, entende-se como perda indenizavel todo e qualquer ato, fato, omissao ou evento
relacionado a SLC CO, suas controladas e afiliadas, independentemente de conhecimento ou nao, bem
como quaisquer contingéncias relacionadas aos ativos adquiridos pela SLC na combinacao de negbcios
com a SLC CO. Consigna-se, ainda, que o dever de indenizar da Companhia se limitara ao valor agregado
que foi negociado e julgado suficiente pelas partes do Acordo, no importe de até R$ 250.000, incluindo
contingéncias passivas nao classificada como perda provavel e, portanto, nao reconhecidas como um
passivo quando do registro contabil do Acordo.

Adicionalmente, também nos termos do Acordo, se convencionou a obrigacao de indenizacao pela SLC
CO e SLC para com a Companhia, contra toda e qualquer perda decorrente ou relacionada a qualquer
declaracao falsa ou violacao de garantia ou nao satisfacdo ou descumprimento, pela SLC CO ou SLC, de
qualquer obrigacao ou acordo contidos no Acordo. Assevera-se, igualmente, que o dever de indenizar da
SLC CO e SLC também se limitara ao valor agregado que foi negociado e julgado suficiente pelas partes
do Acordo.

Esses direitos e obrigacdes nao estao sujeitos aos limites de indenizagdo mencionados anteriormente, e
serao repassados ou cobrados pela Companhia em até cinco dias tteis sempre que (i) o valor liquido de
direitos e obrigacoes ultrapassar R$ 15.000, ou (ii) em 30 de abril de cada ano, o que ocorrer primeiro.

Mensuracao dos ativos e passivos

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, esses direitos e obrigacoes tém a seguinte
natureza, e foram estimados nos seguintes montantes:

3o0de 31de
setembro dezembro
de 2024 de 2023
Direitos do Acordo
Tributos a recuperar (i) 34.015 33.862
Depositos judiciais (ii) 2.703 4.663
Propriedades para investimentos (iii) 3.109 3.109
Direitos a receber do acordo (Item (c) a seguir) 3.658 3.153
43.485 44.787
Obrigacoes do Acordo
Provisao para contingéncias (iv) (2.241) (7.626)
(2.241) (7.626)
Direitos do Acordo, liquidos 41.244 37.161
Tributos diferidos sobre o valor liquido (13.615) (12.044)
27.629 25.117

Os referidos ativos e passivos nao estdo sendo apresentados pelo seu valor liquido no balanco patrimonial
da Companhia e do Grupo, considerando nao ser provavel que o recebimento de ativos e o pagamento
dos passivos ocorram no mesmo exercicio e, portanto, nao é provavel a sua realizacdo pelo valor liquido.

Os direitos do Acordo, independente da natureza que originou o seu registro original na SLC CO, foram
reconhecidos como Titulos a receber (Nota 7), classificados como instrumentos financeiros registrados ao
custo amortizado e ao valor justo através do resultado, a depender das caracteristicas de cada ativo,
considerando que serao liquidados mediante o recebimento de instrumentos financeiros pela
Companhia.
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A mensuracao desses ativos é como segue:

@

(ii)

(iii)

(iv)

Tributos a recuperar - Referem-se a créditos tributarios de diversas naturezas (PIS, COFINS, IRRF,
IRPJ, CSLL e FUNRURAL) que estdo reconhecidos contabilmente na SLC CO, e que serfo realizados
mediante (i) a compensacao com débitos tributarios, quando aplicavel, e (ii) pedidos de
ressarcimento em dinheiro, a depender da forma de apuracao do referido crédito tributario e da
legislagao aplicavel. Conforme determina o Acordo, os montantes realizados pela SLC CO serao
pagos a Companhia mediante a entrega de instrumentos financeiros.

A Companhia, com base na estimativa de aproveitamento desses créditos formulada com base na
média histérica de utilizacao, calculou o valor justo dos referidos instrumentos financeiros
utilizando uma taxa de desconto de 10,54% ao ano (2023 — 12,19 % ao ano), e um periodo médio de
realizacao de 3 a 4 anos, a partir da data de efetivacdo da operacao, especialmente quanto ao
aproveitamento de créditos de PIS e COFINS, diante das alteracoes no conceito de essencialidade e
relevancia dos insumos, aliada a impetracao de mandado de seguranca objetivando a celeridade na
analise dos pedidos administrativos, a monetizacdo superou a estimativa realizada anteriormente.
Desta forma, registrou-se realizacao parcial antecipada destes ativos. Os referidos titulos a receber
foram segregados entre ativos circulante e ndo circulantes com base nessa estimativa de realizacao,
conforme Nota 7.

Depositos judiciais - Foram efetuados pela SLC CO para a discussao de acoes judiciais cuja
responsabilidade pela liquidac¢ao da obrigacao, caso o transito em julgado das referidas agoes seja
desfavoravel a SLC CO, é da Companhia. Os depésitos judiciais foram registrados pelo custo
amortizado e o seu valor se aproxima do valor justo na data do seu reconhecimento e na data de
apresentacgdo dessas demonstragdes financeiras, conforme Nota 17.1.

Propriedade para investimento - Refere-se a propriedade rural nao incluida no acervo liquido
integralizado na Companhia e, portanto, mantido em propriedade da SLC CO. A referida
propriedade deveré ser vendida e os recursos financeiros recebidos devem ser enviados a
Companhia, conforme determina o Acordo. Nao houve mudanca do valor justo desse ativo que esta
liquido dos encargos estimados na venda para as demonstracoes contibeis intermediérias de 30 de
setembro de 2024.

As obrigacoes do Acordo foram reconhecidas como Provisao para contingéncia (Nota 17),
considerando os critérios utilizados para a sua mensuracao, a saber:

Provisao para contingéncias - A provisao para contingéncias foi calculada para aquelas acoes em que
a Companhia tem uma obrigagao presente, legal ou nao formalizada, como resultado de eventos
passados e é provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacao e uma
estimativa confiavel do valor possa ser feita. Essa estimativa foi calculada pela diretoria, com o apoio
de seus assessores legais, considerando as particularidades de cada agdo, o conjunto probatério
existente e a fase processual em que se encontra cada uma das acoes. Essa obrigacdo esté registrada
como provisdo para contingéncias. A diretoria decidiu por ndo constituir qualquer provisdo para as
agoes classificadas como passivos contingentes, ressalvadas situacoes excepcionalissimas, haja vista
que essas acoes tém a probabilidade de perda menor que provével, e precisam ser confirmadas por
eventos futuros ainda incertos e que estdo fora do controle da Companhia. A movimentacao dessa
provisdo, ap6s o seu reconhecimento inicial, esta divulgada na Nota 17.
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Gestao dos direitos e obrigacoes do Acordo

Versao : 1

A diretoria da Companhia realiza reunioes regulares com a contraparte (SLC e SLC CO) para a avaliacao,
acompanhamento e verificacdo de documentacao suporte para as movimentacoes dos ativos e passivos

que compdem o Acordo.

Os efeitos identificados apds a efetivacao do Acordo, decorrentes da atualizacao dos saldos, ganhos e
perdas nao conhecidos no momento da sua efetivacao, esperados ou nao esperados, sdo registrados no

resultado do exercicio da Companbhia.

g3ode 31de
setembro dezembro
de 2024 de 2023
Direitos do Acordo
Tributos a recuperar 4.018 7.062
Depositos judiciais 2.222 1.636
6.240 8.6908
Obrigacoes do Acordo
Contas a pagar (2.582) (5-545)
Direitos do Acordo, liquidos 3.658 3.153

No periodo findo em 30 de setembro de 2024, 0 montante de R$ 6.240 de ativos foi considerado como
direito realizado pela SLC CO, assim como o montante de R$ 2.582 de passivos foi considerado como

devido, gerando um direito liquido para a Companhia no montante de R$ 3.658.

Os efeitos registrados como outras receitas (despesas), liquidas no resultado do periodo sao como segue:

«  Qutras receitas operacionais, liquidas (Nota 22) - Despesas no montante de R$ 968,

substancialmente representadas por honorarios advocaticios, e receitas nos montantes de R$ 1.840
referentes a atualizacdo monetaria sobre tributos indenizaveis decorrente do Acordo.

«  Provisoes com contingéncias (Nota 17) — Ganho de R$ 3.368, representadas substancialmente por

reversao de provisoes por alteragdes nos prognosticos favoraveis a Companhia.

Os efeitos registrados como resultado financeiro, liquido no resultado do periodo sdo como segue:

« Ajuste a valor presente (Nota 23) - Despesa financeira no montante de R$ 103 referente ao ajuste a

valor presente dos ativos e passivos do Acordo.

«  Valor justo (Nota 23) - Receita financeira no montante de R$ 3.418 referente ao valor justo dos

ativos e passivos do Acordo.

« Atualizagdo monetaria (Nota 23) - R$ 178 referente a atualizagdo monetaria das contingéncias que

fazem parte do Acordo.
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Base de preparacio

As informacbes contébeis intermediarias individuais e consolidadas foram preparadas, e estao sendo
apresentadas para o periodo findo em 30 de setembro de 2024, de acordo com o Pronunciamento
Técnico CPC 21 (R1) — Demonstrac¢io Intermediaria, emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contébeis
(“CPC”), e de acordo com o IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo International
Accounting Standards Board (“IASB”) de forma condizente com as normas expedidas pela Comissao de
Valores Mobiliarios (CVM), aplicaveis a elaboracdo das demonstracoes contdbeis intermediarias.

Conforme descrito no Oficio Circular CVM/SNC/SEP n° 03/2011, a Companhia optou por apresentar as
notas explicativas nessas demonstracoes contabeis intermediarias de forma resumida nos casos de
redundancia em relacao ao apresentado nas demonstragoes anuais. Dessa forma, estas informacoes
trimestrais foram elaboradas seguindo a base de preparac¢ao, métodos de célculo e politicas contabeis
consistentes com aquelas adotadas na elaboracao das demonstragoes financeiras de 31 de dezembro de
2023, aprovadas em 18 de marco de 2024, e devem ser lidas em conjunto com tais demonstracoes
financeiras. Entretanto, informacoes selecionadas foram incluidas para explicar os principais eventos e
transacoes ocorridas para possibilitar o entendimento das mudancas na posicao financeira e desempenho
das operacoes do grupo desde a publicacdo das demonstracoes financeiras de 31 de dezembro de 2023.

A Companhia declara que todas as informacoes relevantes proprias das informacoes trimestrais, e
somente elas, estdo sendo evidenciadas, e que correspondem as utilizadas por ela na sua gestao.

A apresentacdo da Demonstracao do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislacao societaria
brasileira e pelas préticas adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. As IFRSs (International
Financial Reporting Standards) nao requerem a apresentaciao dessa demonstracao, sendo considerada
como informacao suplementar, sem prejuizo do conjunto das informacoes contabeis intermediarias.

Alteracoes de normas novas que estao em vigor

As alteragbes mencionadas nas demonstracoes financeiras de 31 de dezembro de 2023 néo tiveram
impactos materiais para a Companhia ou para o Grupo.

Alteracoes de normas novas que ainda nao estio em vigor

As alteracOes mencionadas nas demonstracoes financeiras de 31 de dezembro de 2023 nao tiveram
impactos materiais para a Companhia ou para o Grupo.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos
No periodo findo em 30 de setembro de 2024, ndo houve alteragao nas estimativas e premissas que
apresentassem risco significativo, com probabilidade de causar ajuste relevante nos valores contabeis dos

ativos e passivos para o trimestre corrente, em relacido aquelas detalhadas na Nota 3.1 as demonstracoes
financeiras anuais de 31 de dezembro de 2023.

Gestao de riscos
Fatores de risco financeiro
No curso normal de suas operagoes, a Companhia e suas controladas, estdo expostas a riscos, tais como

riscos de mercado que inclui o preco das commodities, cambio, liquidez e de crédito. As divulgacoes a
seguir estdo demonstrando a forma de gestao de riscos do Grupo.
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4.2

4.3

@

Gestao de risco de capital

A Companhia administra seu capital para assegurar que possa continuar com suas atividades normais, ao
mesmo tempo em que procura maximizar o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas
operagoes, por meio da otimizacao do saldo das dividas e do patriménio liquido.

A estrutura de capital da Companhia é formada por capital proprio e de terceiros.

A diretoria da Companhia revisa anualmente a sua estrutura de capital, considerando as determinacoes
de clausulas de covenants das operagoes de empréstimos e financiamentos (Nota 13). Como parte dessa
revisdo, a diretoria considera o custo de capital e os riscos associados a cada classe de capital.

Gerenciamento de risco financeiro

O Grupo apresenta exposicao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: risco de
crédito, risco de liquidez e risco de cambio. Essa nota apresenta informacdes sobre a exposicdo a cada um
dos riscos supramencionados, os objetivos do Grupo, diretrizes e processos para a mensuracao e
gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital. DivulgacGes quantitativas adicionais sdo incluidas
ao longo dessas informacoes contabeis intermediarias da Companhia.

Estrutura do gerenciamento de risco

O Conselho de Administracao tem a responsabilidade sobre o estabelecimento e supervisao da estrutura
de gerenciamento de risco da Companhia. As estruturas de gerenciamento de risco da Companhia sao
estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia esta exposta, para definir limites
de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderéncia aos limites definidos.

As estruturas de gerenciamento de risco sao detalhadas para incluir processos especificos de
identificacao, analise, mensuracao, controle e monitoramento de riscos, e revisoes regulares sao
documentadas e comunicadas a todos os niveis da organizacao para garantir aderéncia, entendimento
claros e para refletir mudancas nas condi¢coes de mercado e nas atividades da Companhia e do Grupo.

A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter
um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionarios tenham consciéncia de suas
atribuicoes e obrigacoes.

Os principais riscos de mercado a que o Grupo esta exposto na conducao das suas atividades sao:
Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de
ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, dep6sitos em bancos e em outras institui¢oes
financeiras, bem como de exposicoes de crédito a clientes, incluindo contas a receber e titulos em aberto.

Relacionado ao risco de crédito associado as institui¢des financeiras, o Grupo utiliza instituicoes
financeiras de primeira linha.

Relacionado ao risco de crédito associado ao crédito a clientes, incluindo contas a receber e titulos a
receber, a diretoria entende que o perfil de sua carteira de clientes nao expde o Grupo a riscos
significativos de crédito e estdo na categoria “A” do rating. Em 30 de setembro de 2024, o saldo de contas
a receber de clientes e titulos a receber na categoria “A” do rating, na controladora é de R$ 43.741

(R$ 45.171 em 2023) e no consolidado o saldo é de R$ 55.432 (R$ 69.482 em 2023).

Para a determinacao do rating, os clientes sdo classificados levando em consideracao sua posicao
financeira, experiéncia passada e outros fatores.
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As receitas do Grupo sdo substancialmente provenientes do arrendamento das terras.

Nivel Rating Taxa
Risco baixo A 0,0%
Risco razoavel B 0,5%
Duvidoso C 10,0%
Perda D 100,0%

Gerenciamento do risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que o Grupo ira encontrar dificuldades em cumprir as obrigacoes associadas
com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo
financeiro. A abordagem do Grupo na administracao da liquidez é de garantir, na medida do possivel, que
sempre tera liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes no vencimento, tanto em condicoes
normais como de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou risco de prejudicar a sua reputacao.

Em 30 de setembro de 2024, o Grupo mantém capital circulante liquido negativo de R$ 43.240

(R$ 50.645 em 2023) e R$ 34.529 (R$ 30.414 em 2023) na Companhia e no consolidado,
respectivamente. A Diretoria da Companhia em conjunto com o Conselho de Administra¢ao monitora
constantemente a posicao de liquidez da Companhia e as projecoes de caixa, bem como, quaisquer fatores
que possam afetar a capacidade de geracdo de receitas e colocar em risco a capacidade da Companhia em
honrar com os compromissos financeiros assumidos.

A principal fonte de receita da Companhia decorre do arrendamento de terras, sendo que as negociacoes
sdo conduzidas para receber o pagamento em uma tinica parcela anual ao final do més de abril. Devido a
esse formato, a Companhia planeja suas captacoes de recursos para a manutencao do capital de giro com
vencimento no més de maio de cada ano, garantindo que a liquidacao e/ou amortizacio ocorram ap6s o
recebimento do arrendamento. A Companhia considera que o cenario de capital circulante liquido
negativo € uma consequéncia do modelo operacional e estrutura de capital adotados, tendo como
caracteristicas o fluxo de recebimento da receita de arrendamento, observada a norma contabil de
apropriacdo do recebivel e linearidade de seu reconhecimento, além do fluxo de captacio e amortizacdo
de endividamento, os quais tém como premissa adotarem como vencimento final em data imediatamente
subsequente ao recebimento da receita de arrendamento. No primeiro trimestre de 2024, a Companhia
efetuou captacdo de R$ 7.500 através de duas operacoes financeiras para manutencao do capital de giro
que foram liquidados em maio 2024. Em maio de 2024, a Companhia realizou uma captacao financeira
no valor de R$ 24.000, conforme autorizacao do Conselho de Administracao em 15 de abril de 2024. Essa
captacao tem como finalidade primordial suprir o caixa da Companhia, de acordo com o orcamento
aprovado para o exercicio.

Adicionalmente, a Companhia tem a sua disposicao linhas de crédito pré-aprovadas obtidas em
instituigoOes financeiras de primeira linha, com custo financeiro em condicGes julgadas satisfatérias pela
diretoria, com prazos de pagamento que refletem o melhor interesse do Grupo na gestao do seu caixa, no
montante de, aproximadamente, R$ 126.000, as quais serdo utilizadas quando julgadas necessarias pela
diretoria para assegurar a liquidez do Grupo para os préoximos 12 meses.

Quanto as captagoes de recursos para manutencio do capital de giro, as mesmas devem ser
contabilizadas como passivos financeiros quando ocorrerem, e os juros associados devem ser
reconhecidos ao longo do periodo relevante, de acordo com o método da taxa efetiva de juros. Caso haja
custos de transacao associados as captacoes, esses custos devem ser amortizados ao longo do periodo de
captacao.
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(iii)

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros nao derivativos do Grupo que sao liquidados em uma
base liquida, por faixas de vencimento, correspondentes ao periodo entre a data do balango patrimonial e
a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela sdo os fluxos de caixa nao descontados
contratados.

Controladora Consolidado

Entreum Entre dois Entre um Entre dois

Menos de e dois e cinco Menos de e dois e cinco
um ano anos anos Total umano anos anos Total

Em 30 de setembro de 2024

Empréstimos e financiamentos 50.062 23.569 22,122 95.753 50.062 23.569 22,122 95.753
Titulos a pagar 1.946 1.946 2.026 2.026
Dividendos 38 38 38 38
Outras obrigagtes 2.532 2.532 2.534 2.534
54.578 23.569 22.122 100.269 54.660 23.569 22.122 100.351
Controladora Consolidado

Entreum Entre dois Entre um Entre dois

Menos de e dois e cinco Menos de e dois e cinco
umano anos anos Total umano anos anos Total

Em 31 de dezembro de 2023

Empréstimos e financiamentos 50.446 47.854 21.755 120.055 50.446 47.854 21.755 120.055
Titulos a pagar 2.657 2.657 2.724 2.724
Dividendos 8.399 8.399 8.399 8.399
Outras obrigagoes 1.929 1.929 1.929 1.929
63.431 47.854 21.755 133.040 63.498 47.854 21.755 133.107

Os passivos de contratos de clientes nao foram considerados na tabela acima pois serdo liquidados
mediante o arrendamento das terras, sem desembolso financeiro para o Grupo.

Risco de taxa de cambio e precos das commodities

As receitas do Grupo sdo majoritariamente atreladas ao preco da soja em Reais (R$). O preco da soja,
sendo uma commodity global, esté sujeito a variacdes tanto na cotacio internacional quanto na taxa de
cambio Real versus Doélar americano (US$). Dessa forma, a receita do Grupo esta exposta ao risco de
variacao na cotacao do dolar americano, o que pode impactar diretamente o preco em reais da saca de
soja e, consequentemente, a receita operacional.

Para mitigar esse risco, a diretoria monitora e acompanha continuamente as cotacées da taxa de cambio
no mercado a vista e no mercado futuro, simultaneamente com as cotacdes do mercado futuro de soja, a
fim de determinar o momento mais oportuno para a fixacao dos precos da soja, que servem de referéncia
para os contratos de arrendamento. Esta fixacao pode ser realizada tanto pela definicdo do preco da soja
em Reais ou em Doélares americanos diretamente com a contraparte, quanto por meio de operagdes nos
mercados futuros de soja e de dblar. Dada a importancia deste tema, a estratégia de fixacao dos precos
dos contratos de arrendamento é deliberada e acompanhada diretamente nas reunides do Conselho de
Administracdo. Adicionalmente, durante o segundo e terceiro trimestre de 2024, a Companhia avancou
na contratacao de NDF (Non Deliverable Forward) para protecao de suas receitas futuras em funcao das
oscilagoes de taxa de caAmbio e nos precos das commodities sem fins especulativos, com o intuito de
manter um fluxo de caixa mais estavel e protegido contra a volatilidade cambial.
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)

Os valores de referéncia dos instrumentos de protecao, em 30 de setembro de 2024, foram determinados
com o objetivo de assegurar uma gestao financeira eficaz e uma protec¢io robusta contra as oscilagoes do
mercado.

A receita de arrendamento reconhecida nesse periodo seria R$ 593, maior ou menor, se o valor da saca de
soja, para o volume ainda nao fixado, variasse 10% (para mais ou para menos) em relagao as estimativas
da Administracao.

Valor de mercado dos instrumentos financeiros nio derivativos

O Grupo mantém saldos de caixa e equivalentes de caixa mensurado ao custo amortizado.
Adicionalmente, o Grupo possui instrumentos financeiros representados por contas a receber de clientes,
titulos a receber, contas a pagar a fornecedores e titulos a pagar com vencimento em curto prazo e longo
prazo. No entendimento da diretoria para os valores a receber e a pagar no curto prazo o valor justo dos
instrumentos € proximo aos saldos contabeis.

Risco cambial

Decorre da possibilidade de oscilaces das taxas de cAmbio em USD, a qual afeta diretamente na receita
da Companbhia, visto a mesma ser baseada no preco de Soja e Caimbio USD. Os instrumentos de protecao
utilizados para gerenciar as exposi¢oes a taxa de cAmbio sdo estabelecidos pela Administracio, através
das diretrizes de Gerenciamento de Riscos e Hedge, de forma que nao sejam de carater especulativo ou
possam eventualmente gerar qualquer risco adicional.

A analise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a precificagdo dos instrumentos financeiros
derivativos em aberto considera diferentes cenarios de variacio nas taxas de cimbio. Para o calculo das
operacoes com moedas estrangeiras, foram considerados nos cenarios possiveis e remotos a reducao ou
aumento nas taxas de cambio de 25% e 50% respectivamente, as taxas estimadas em moedas estrangeiras
estao refletidas no cenario provavel.

Os cendrios para estes fatores sao elaborados utilizando fontes de mercado e modelos de previsao,
seguindo a governanca da Companbhia.

A seguir, apresentamos uma tabela que ilustra claramente os diferentes cenarios de taxas de cimbio, bem
como os ajustes do impacto financeiro projetado em cada cenario:

Cenarios
Provavel 25% 50% -25% -50%
Cotacao USD 5,40 6,75 8,10 4,05 2,70
Estimativa de receita 94.960 118.701 142.441 71.220 47.480
Hedge - Ajuste Contratos a termo (NDF) 2.299 (15.528) (33.354) 20.125 37.951

A analise inclui uma avaliacdo de impacto em cenarios extremos para proporcionar uma visao mais
abrangente dos riscos potenciais.

O cenario provavel considerando as taxas futuras do délar norte-americano foi baseado no boletim Focus
de 27 de setembro de 2024, para o ano de 2024. A taxa prevista foi de R$/ US$ 5,40.
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(vi) Risco de preco de commodities

4.5

As receitas do Grupo estao diretamente vinculadas ao prego da soja negociada na Bolsa de Chicago
(CBOT), o que expoe a Companhia a possibilidade de variagoes nos precos de mercado. Para mitigar os
efeitos de eventuais oscilacoes bruscas nos precos da soja, a Companhia adota uma politica de hedge
econdmico, cujo objetivo é proteger sua receita contra a volatilidade do mercado internacional.

A Companhia implementou uma politica de gestao de riscos que permite o uso de instrumentos
financeiros derivativos com o intuito de reduzir os impactos decorrentes das varia¢oes no preco da
commodity. A contratacao desses instrumentos visa mitigar a volatilidade dos precos da soja,
contribuindo para a maior previsibilidade dos resultados financeiros da Companhia.

Para avaliar o risco associado a oscilacao de precos da soja e seu impacto na precificacao dos
instrumentos financeiros derivativos em aberto, foi realizada uma anéalise de sensibilidade considerando
diferentes cenarios de variacdo nos precos. Estes cenarios sao elaborados com base em fontes de mercado
e modelos de previsao, em conformidade com a governanca de gestao de riscos da Companhia. A anéalise
considera cenarios possiveis e remotos, com variacoes de 25% e 50%, respectivamente, para a reducao e o
aumento dos pregos da commodity na Bolsa de Chicago. As taxas estimadas para o cenario provavel
também foram consideradas nessa analise.

A seguir, apresentamos uma tabela que detalha os diferentes cenarios de precos da soja, bem como o
impacto financeiro estimado para cada cenario:

Cenarios
Provavel 25% 50% -25% -50%
Soja USD/BSH 12,00 15,00 18,00 9,00 6,00
Estimativa de receita 48.371 60.464 72.557 36.278 24.186
Hedge - Ajuste Contratos a termo (NDF) (4.035) (15.378) (26.721) 7.308 18.651

A utilizacao de instrumentos financeiros derivativos constitui uma parte essencial da estratégia de gestao
de risco da Companhia, proporcionando maior previsibilidade e controle financeiro. A Companhia
continua a aprimorar suas praticas de gestao de riscos por meio de revisoes periddicas e da adocao das
melhores praticas de mercado. Além disso, a Companhia estd comprometida com a capacitacao e o
treinamento continuo dos colaboradores envolvidos na gestao de riscos, garantindo uma compreensao
abrangente das politicas e procedimentos em vigor.

Riscos climaticos

As propriedades agricolas do Grupo estao expostas a riscos de danos causados por incéndios florestais e
outras forgas da natureza, além de impactos gerados por mudancas climaticas. A diretoria possui
processos em funcionamento voltados ao monitoramento desses riscos, incluindo inspecoes regulares,
assim como a analise de relatérios gerados pelo processamento de imagens de satélite. O Grupo conta
também, como uma ferramenta de monitoramento de riscos, o apoio de empresa especializada para
reporte mensal através de relatorios e interacoes relacionado aos efeitos climaticos e do mercado global
de commodities.
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O Grupo nao esta exposto a riscos climaticos de forma direta, contudo hd um acompanhamento de
fendmenos climéaticos que possam impactar os parametros dos precos das commodities agricolas, dessa
forma a Companhia administra esse risco de impacto, alinhando a fixacao dos precos dos arrendamentos
com as condi¢oes de oferta e demanda do mercado de commodities e realiza analises regulares de
tendéncias da agroindustria para volumes projetados de producao de commodities e preco.

Em 30 de setembro de 2024, as informagoes contabeis intermediarias da Companhia nao consideram
qualquer efeito decorrente de impactos climaticos futuros.

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

3ode 31de 3ode 31de

setembro dezembro setembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Recursos em banco 133 77 188 151
Aplicacées financeiras 3.305 1.753 10.000 1.933
3.438 1.830 10.188 2.084

As aplicacoes financeiras referem-se a Certificados de Depoésitos Bancarios - CDB, com liquidez imediata,
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estao sujeitas a um insignificante risco

de mudanca de valor. Em 30 de setembro de 2024, a remuneracao é de 100,37% do Certificado de
Deposito Interbancario (101,32% em 2023).

Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado
3ode 31de 3ode 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Clientes em moeda nacional 582 715 7.241 25.051
(-) Provisao para perdas em recebiveis (325) (331) (750) (356)
257 384 6.491 24.695

A reducao significativa dos saldos das contas a receber em 30 de setembro de 2024 corresponde ao
recebimento da receita de arrendamento em abril de 2024, referente ao ano safra 2023/2024, no
montante de R$ 67.722. Até dezembro de 2023 havia sido reconhecida a receita de quatro meses do ano
safra 2023/2024, que foi finalizada em agosto de 2024. As contas a receber em 30 de setembro de 2024,
referem-se, substancialmente, a receita de arrendamento do primeiro més do ano safra 2024/2025 com
previsao de recebimento em 30 de abril de 2025, conforme contrato.
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A composicao das contas a receber de clientes, por idade de vencimento, é como segue:

Controladora Consolidado
3o0de 31de 3o de 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
A vencer: 118 254 6.052 24.315
Vencidos:
Até 30 dias 86 151 136 201
De 31a 90 dias 65 41 165 141
De 91 a 180 dias 38 269 188 394
Acima de 180 dias 275 700
582 715 7.241 25.051
(-) Provisdo para perdas em recebiveis (i) (325) (331 (750) (356)
257 384 6.491 24.695

A diretoria mantém procedimentos de cobranca para as contas a receber vencidas e nao estima incorrer
em perdas por inadimpléncia em montante superior ao valor provisionado.

A exposicao maxima ao risco de crédito na data de apresentagao do relatorio € o valor contéabil de cada
categoria de contas a receber mencionado na Nota 4.4 (i). Consequentemente, a diretoria ndo espera
incorrer em perdas superiores ao valor registrado em cada periodo.

@) Em 30 de setembro de 2024, o montante constituido de provisao para perdas em recebiveis refere-se a
um contrato de aluguel de imével que foi renegociado e os prazos do novo acordo nao foram cumpridos.
Consequentemente, a diretoria decidiu pelo provisionamento de 100% dos saldos vencidos acima de 180
dias em aberto e estd em negociacao junto ao cliente para viabilizar o recebimento.

As movimentacgOes na provisao para crédito de liquidacao duvidosa de clientes sdo as seguintes:

Controladora Consolidado
30de 3o0de 3ode 3o0de
setembro setembro setembro setembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Saldo inicial (331) (356)
Perdas por reducio ao valor recuperavel (346) (400) (371)
Valores revertidos no exercicio 6 15 6 15
Saldo final (325) (331) (750) (356)

A despesa com a constitui¢cao da provisao para perdas de crédito esperadas é registrada na demonstracao
do resultado, na rubrica "Outras receitas (despesas), liquidas". Sendo o registro de baixa como perda
efetiva, quando esgotado todos os meios de cobranca administrativas, judiciais e extrajudiciais.

PAGINA: 30 de 66



Docusign Envelope ID: 90634963-C05D-4919-88B2-A0CD42AFC5FE ]
11K - Informagoes | rimestrals - 3U/UY/2U24 - |1 erra Santa Propriedades Agricolas S.A. Verséao : 1

Notas Explicativas

7

®

(ii)

Titulos a receber

Controladora Consolidado
3o de 31de 3o de 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Créditos originados no Acordo (i) 43.781 45.084 43.781 45.084
Venda de ativos (ii) 6.026
(-) Ajuste a valor presente (ii) (569)
(-) Provisdo para impairment (i) (297) (297) (297) (297)
43.484 44.787 48.941 44.787
Circulante (3-443) (3-328) (5.075) (3.328)
N3ao circulante 40.041 41.459 43.866 41.459

Os saldos referem-se aos titulos originados no registro do Acordo (Nota 1.3), mensurados ao valor justo,
o qual considera que os créditos originais serao realizados pela SLC CO e repassados para a Companhia
em um periodo estimado de trés a quatro anos. No periodo findo em 30 de setembro de 2024, os ativos
considerados como realizados pela SLC CO, deduzidos dos passivos indenizaveis pela Companbhia,
resultaram em um direito realizavel liquido de R$ 3.658, conforme Nota 1.3 (c).

O valor justo desses ativos foi remensurado, impactando o resultado do periodo de nove meses com uma
receita financeira de R$ 3.418. As principais premissas da mensuragao do valor justo referem-se as datas
estimadas de recebimento e a taxa de desconto conforme divulgado na Nota 1.3 b (ii).

Em 14 agosto de 2024 foi realizada a venda da Fazenda C-Vale pelo montante de R$ 8.500 e, conforme
contrato de venda, o cronograma de recebimento foi estabelecido da seguinte forma:

Parcela Data do Recebimento Valores e condicoes
1° Na data da assinatura R$ 2.500
20 07/2025 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 08/2024 a 07/2025
3° 07/2026 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 07/2025 a 07/2026
4° 07/2027 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 07/2026 a 07/2027

Desta forma, com base no cronograma de recebimentos apresentado, a Companhia reconheceu o ajuste a
valor presente deste contas a receber no montante de R$ 569 com taxa média de 11,80% ao ano.
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As movimentagdes na provisao para impairment de titulos a receber, sdo as seguintes:

Consolidado
3ode 3o0de
setembro setembro
de 2024 de 2023

Saldo inicial (297)
Perdas por reducao ao valor recuperavel reconhecida (297)
Saldo final (297) (297)

A despesa com a constituicdo da provisao para impairment é registrada na demonstracao do resultado,
na rubrica "Outras receitas (despesas), liquidas". Sendo o registro de baixa como perda efetiva, quando
esgotado todos os meios de cobranca/restituicao judiciais e extrajudiciais.

A composicao dos titulos a receber classificados no ativo nao circulante, por idade de vencimento, é como

segue:
Controladora Consolidado
3o0de 31de 3ode 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
2025 5.811 7.773 5.811 7.773
2026 2.839 4.387 4.839 4.387
2027 31.391 29.299 33.216 29.299
40.041 41.459 43.866 41.459
8 Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
3o de 31de 3o de 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
PIS (i) 3.109 4.117 3.109 4.117
COFINS (i) 14.620 19.323 14.620 19.324
IRRF 142 104 161 135
Outros tributos 3.419 342 3.423 362
(-) Provisao para impairment (ii) (3.539) (4.196) (3.539) (4.196)
17.751 19.690 17.774 19.742
Circulante (3.789) (3.905) (3.812) (3.957)
Nao circulante 13.962 15.785 13.962 15.785
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A Companhia possui saldos de créditos de PIS e COFINS, originados na sucedida TS Brasil S.A.,
acumulados entre 2011 e 2016, objetos de pedidos de ressarcimento vinculados a saidas nao tributadas
ou de exportacao. A expectativa de realizacdo, apos deferimento, se dara em duas formas: (i)
compensacao com débitos de titularidade da Companhia; ou (ii) ressarcimento em espécie.

Diante das ac6es de saneamento e impulsionamento adotadas pela administracao (Nota 17.4) foram
atualizadas as bases de constitui¢io da provisdo de perda de créditos de PIS, no valor de R$ 631 (2023 —
R$ 748), e de COFINS no montante de R$ 2.907 (2023 R$ 3.448), aproximadamente 17% do saldo
registrado.

Pedidos de ressarcimento

Em 2017, a TS Brasil, incorporada em 30 de novembro de 2022 pela Companhia, que passou a ser sua
sucessora legal dos direitos e obrigacoes, obteve medidas liminares favoraveis relativas aos pedidos de
ressarcimento de créditos de PIS e COFINS, no valor aproximado de R$ 28.785, dos quais R$ 24.453
foram inicialmente glosados, o que foi objeto de recurso administrativo (pendente de julgamento). Além
do ressarcimento é requerido também a incidéncia da taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidacao e de
Custodia - a partir da data do protocolo dos referidos pedidos até a data do efetivo pagamento.

Em novembro de 2021, por decisao da Delegacia da Receita Federal de Julgamento (DRJ), os processos
foram convertidos em diligéncia para reanalise do direito creditorio, considerando a documentacio
juntada em 2020 e o novo entendimento sobre o conceito de insumo pelo STJ (Supremo Tribunal de
Justica). Em marco de 2023, a Companhia impetrou mandado de seguranca, objetivando a analise dos
pedidos de ressarcimento de PIS e COFINS pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, uma vez que
ultrapassado o prazo de 360 dias para que se proferisse decisdo administrativa.

Em maio de 2023, a Companhia obteve sentenca de procedéncia ao mandado de seguranca, com remessa
dos processos a DRJ para conclusao do julgamento. Em vista disso, os acérdaos de julgamento foram
proferidos em julho de 2023, reconhecendo parcialmente o direito da Companhia ao crédito pleiteado no
montante de R$ 3.489, o qual ficou retido, ocasionando impetragao de novo mandado de seguranca, cuja
decisao favoravel a Companhia foi proferia em setembro de 2023, para determinar o efetivo
ressarcimento do crédito deferido, com a devida atualizacdo monetéria pela taxa SELIC.

Com isso, no final de outubro de 2023, houve a liberacao parcial do crédito, no montante de R$ 2.921,
corrigido a época pela taxa SELIC, restando retido o valor de R$ 526 por constar no relatério fiscal da
Companhia supostos débitos que impediram o recebimento da integralidade. A vista disso a Companhia,
vém atuando para a suspensao da exigibilidade e, na sequéncia, liberacdo do aludido montante, sem
prejuizo da adocdo de demais medidas administrativas e judiciais pertinentes, que objetivam a reversdo do
recebimento do saldo da glosa remanescente, no valor original de R$ 20.538.

No periodo findo em 30 de setembro de 2024, nos autos do processo de crédito, a Companhia se
manifestou em favor do cumprimento da ordem expedida no mencionado mandado de seguranca visto
que foram sanadas todas as pendéncias do conta corrente fiscal. O crédito objeto do pedido de
ressarcimento ja foi definitivamente homologado, de modo que, estima-se a emissao das ordens de
pagamento ainda no exercicio de 2024.
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Imposto de renda e contribuicao social

Imposto de renda e contribuicao social a pagar

Controladora Consolidado

31de 3o de 31de

dezembro setembro dezembro

de 2023 de 2024 de 2023

Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas 1.474 930 1.516
Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido 531 356 552
2.005 1.286 2.068

Imposto de renda e contribuicao social diferidos

No periodo findo em 30 de setembro de 2024 e 2023, a Companhia utilizou a sistemética do lucro real,
calculando e registrando seus tributos com base nas aliquotas efetivas vigentes na data de elaboracao das
demonstracoes financeiras. As suas controladas utilizaram a sistemaética de lucro presumido.

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos foram calculados sobre os prejuizos fiscais e bases
negativas de contribuicao social, bem como sobre diferencas temporarias entre as bases de calculo desses
tributos e os valores das demonstragdes financeiras, apenas quando for provavel que a Companhia e suas
controladas apresentarao lucro tributavel futuro em montante suficiente para que tais diferencas
temporérias dedutiveis possam ser utilizadas.

Na avaliacao da capacidade de recuperacao dos tributos diferidos, a diretoria considera as projecoes do
lucro tributavel futuro e as movimentacGes das diferencas temporarias. Quando for mais provavel que
uma parte ou a totalidade dos tributos no sera realizada, nao havera constituicao de tributos diferidos
ativos e expectativa para utilizacao dos saldos de prejuizos fiscais e bases negativas.

Em 30 de setembro de 2024, os créditos tributarios diferidos sobre o saldo de prejuizo fiscal e da base
negativa de contribuicdo social nao registrados contabilmente sdo de R$ 34.813 (2023 - R$ 27.362), na
controladora e no consolidado, em razdo de ndo atenderem aos requerimentos do normativo contabil CPC
32/ IAS 12 — Tributos sobre o lucro para seu reconhecimento.
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No periodo findo em 30 de setembro de 2024, a movimentacao dos saldos de tributos diferidos é como

segue:
Controladora C lidad
Compensacio Compensaciao
Saldo adesao 3o0de Saldo adesao 30de
liquidoem1° Reconhecido parcelamento sctembrode liquidoem1° Reconhecido parcelamento setembro de
Natureza por entidade legal dejaneiro no resultado (Nota 15) 2024 de janeiro no resultado (Nota 15) 2024
Créditos tributérios sobre:
Prejuizos fiscais acumulados 2.448 2.448 2.448 2.448
Constitui¢do prejuizo fiscal programa
autorregularizacao incentivada 1.014 (1.014) 1.014 (1.014)
Contribuicao social sobre base negativa acumulada 881 881 881 881
Diferencas temporarias:
Provisdo para impairment 112 (2) 110 112 (2) 110
Provisdo para contingéncias/tributos com
exigibilidade suspensa 4.828 (1.598) 3.230 4.828 (1.598) 3.230
Variac¢ao cambial 630 74 704 630 74 704
Controladas tributada pelo regime de caixa (2.645) 1.695 (950)
Transferencia para tributos correntes
das controladas tributada pelo regime de caixa (i) (2.645)
Hedge Cambial - NDF (CPC 48) 117 117 17 17
Outras provisdes temporarias 381 381 381 381
9.280 (395) (1.014) 7.871 6.635 (1.345) (1.014) 6.921
Débitos tributarios sobre:
Diferencas temporarias:
Direitos do Acordo 14.675 (268) 14.407 14.675 (268) 14.407
14.675 (268) 14.407 14.675 (268) 14.40°
Débitos tributarios, liquidos (5.395) (127) (1.014) (6.536) (8.040) (1.077) (1.014) (7.486)
Tributos diferidos passivos (5.395) (6.536) (8.040) (7.486)

O valor refere-se ao montante de tributo diferido reconhecido no exercicio de 2023 que se tornou
corrente, ap6s o recebimento da receita de arrendamento conforme Nota 6.

No periodo findo em 30 de setembro de 2023, a movimentacao dos saldos de tributos diferidos é como

segue:
Controladora Consolidado
Saldo 30de Saldo 30de
liquidoem1° Reconhecido setembro liquidoem1° Reconhecido setembro
Natureza por entidade legal dejaneiro  noresultado de 2023 de janeiro no resultado de 2023
Créditos tributarios sobre:
Prejuizos fiscais acumulados 2.928 (480) 2.448 2.928 (480) 2.448
Contribui¢ao social sobre base negativa acumulada 1.054 (173) 881 1.054 (173) 881
Diferencas temporarias:
Provisdo para impairment 112 112 112 112
Provisdo para contingéncias/tributos com
exigibilidade suspensa 12.071 (6.744) 5.327 12.071 (6.744) 5.327
Varia¢ao cambial 12 12 12 12
Controladas tributada pelo regime de caixa (616) (616)
Outras provisdes temporarias 399 (11) 388 399 (11) 388
16.452 (7.284) 9.168 16.452 (7.900) 8.552
Débitos tributarios sobre:
Diferencas temporarias:
Direitos do Acordo 19.952 (5.392) 14.560 19.952 (5.392) 14.560
19.952 (5.392) 14.560 19.952 (5.392) 14.560
Débitos tributarios, liquidos (3.500) (1.892) (5.392) (3.500) (2.508) (6.008)
Tributos diferidos passivos (3.500) (5.392) (3.500) (6.008)
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A expectativa de realizacdo dos créditos relativos ao prejuizo fiscal e a base negativa de contribuigao social

ocorrera de acordo com o cronograma a seguir:

Em 2026

Controladora

g3ode 31de
setembro dezembro
de 2024 de 2023
3.329 3.329
3.329 3.329

A expectativa de realizacao dos tributos diferidos esta fundamentada pela expectativa de realizacdo dos
ativos e passivos constituidos do Acordo, bem como pela atualizagdo monetaria de tributos a recuperar.

Essa estimativa considera a limitacao da utilizacao dos referidos créditos até o limite de 30% do lucro real

apurado em cada periodo.

Reconciliacao da aliquota efetiva

Os valores do imposto de renda e contribuicao social que afetaram o resultado do periodo estiao

demonstrados como segue:

Lucro antes do imposto de renda e da
contribuicdo social
Taxa nominal

Tributos sobre exclusdes (adi¢des) permanentes:

De equivaléncia patrimonial
Despesas nao dedutiveis

Crédito tributério nao constituido sobre
prejuizos fiscais

Constituicao prejuizo fiscal programa
autorregularizacdo incentivada (Nota 15)

Outras (adigoes) e exclusoes liquidas

No resultado do periodo

Aliquota efetiva

Controladora

2024 2023

Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses

8.149 13.245 8.714 23.494

34% 34% 34% 34%

(2.770) (4.503) (2.963) (7-988)

4.733 12.394 5.529 18.622

(164) (531) 145 (510)

(2.573) (8.465) (3.538) (12.016)
1.014

@) (58) 95
(781) (149) (732) (1.892)
-10% -1% -8% -8%
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Consolidado
2024 2023
Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses
Lucro antes do imposto de renda e da
contribuicio social 10.323 19.134 11.196 32.374
Taxa nominal 34% 34% 34% 34%
(3.510) (6.506) (3.806) (11.007)
Tributos sobre exclusoes (adi¢des) permanentes:
Despesas nao dedutiveis (164) (531) 145 (510)
Crédito tributario nao constituido sobre
prejuizos fiscais (2.573) (8.465) (3.538) (12.016)
Ajuste do célculo de controladas tributadas
pelo lucro presumido 3.298 8.507 3.890 12.761
Constitui¢ao prejuizo fiscal programa
autorregularizacio incentivada (Nota 15) 1.014
Outras (adigoes) e exclusoes liquidas (6) (57) 95
No resultado do periodo (2.955) (6.038) (3.214) (10.772)
Aliquota efetiva -20% -32% -290% -33%
10 Investimentos (Controladora)
10.1 Composiciao dos investimentos
Os investimentos mantidos pela Companhia tém a seguinte composicao:
g3o0de 31de
setembro dezembro
de 2024 de 2023
Fazenda Sao José S.A. 491.289 503.074
Fazenda Iporanga S.A. 217.793 223.646
Fazenda Boa Vista S.A. 68.729 67.287
777.811 794.007

Em 17 de margo de 2023, a Companhia adquiriu o controle das empresas Buriti Agricola Ltda. ("Buriti"),
e Itaqui Participacgoes S.A. ("Ttaqui"). Essas empresas sdo entidades nao operacionais e, na avaliacao da
administragio, o valor contabil do patrimonio liquido de cada uma das empresas se aproxima do seu
valor justo para fins de reconhecimento contabil dessas aquisi¢coes na Companhia.
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10.2

@

(i1)

10.3

O preco de compra foi estipulado em R$ 1,00 (um real) a ser pago para a SLC CO, nos termos definidos
no Acordo (Nota 1.3), e essas aquisi¢Oes tiveram como objetivo facilitar a gestdo, pela Companhia, de
potenciais oportunidades tributérias originadas em operacoes realizadas pelas referidas entidades no
passado.

No periodo findo em 30 de setembro de 2024 a Controlada Itaqui foi incorporada pela Fazenda Boa Vista
S.A. A referida incorporacao nao representa qualquer alteracao patrimonial no Grupo, uma vez que essa
empresa nao possuia acervo liquido na data da incorporacao. Adicionalmente, a Companhia espera
incorporar a controlada Buriti até o final do exercicio.

Movimentacio dos investimentos

A movimentacao dos investimentos mantidos pela Companhia no exercicio é como segue:

Em 1° de janeiro de 2023 785.244
Resultado de equivaléncia patrimonial do periodo 54.772
Dividendos aprovados pela controlada - Iporanga, Boa Vista e Sdo José (ii) (4.803)
Passivo a descoberto assumido na aquisicao de controladas (1.522)
Dividendos antecipados a serem aprovados em AGO (i) (55.291)

Saldo em 30 de setembro de 2023 778.400
Resultado de equivaléncia patrimonial do periodo 13.225
Dividendos antecipados a serem aprovados em AGO (i) 18.170
Dividendos minimos obrigatérios - Iporanga, Boa Vista e S0 José (15.788)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 794.007

Em 1° de janeiro de 2024 794.007
Resultado de equivaléncia patrimonial do periodo 36.454
Dividendos antecipados a serem aprovados em AGO (i) (52.650)

Em 30 de setembro de 2024 777.811

Refere-se a dividendos antecipados pelas controladas (Fazendas Sao José, Iporanga e Boa Vista), para os
quais os recursos foram utilizados no pagamento de empréstimos, dividendos e remuneragao dos
administradores na Controladora, os dividendos serao declarados pelas controladas no encerramento do
exercicio, para garantir o direito dos valores ja pagos.

Dividendos aprovados em AGO ocorrida em abril de 2023 referentes ao exercicio de 2022 e pagos em
maio de 2023.

Informacoes sobre as investidas
As investidas da Companhia, tém por objeto: a) investimento, desenvolvimento, gestao de ativos e bens
de uso rural; b) desenvolvimento e exploracao de florestas e madeira; c) a parceria agricola de terras para

a exploracao agricola e da pecuéria; e d) a participacdo em outras pessoas juridicas ou sociedades de
qualquer espécie na qualidade de s6cia ou acionista.
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Versao : 1

Em 30 de setembro de 2024, as informagoes financeiras das investidas sao como segue:

Percentual de PatrimoOnio Receita  Resultado
participacao Ativo Passivo liquido liquida do exercicio
Fazenda Sao José S.A. (i) 100% 571.176 47.711 523.465 29.382 20.390
Fazenda Iporanga S.A. (i) 100% 268.049 31.131 236.918 19.072 13.273
Fazenda Boa Vista S.A. (i) 100% 73.319 3.241 70.078 2.300 2.701
Buriti Agricola Ltda. 100%
912.544 82.083 830.461 50.754 36.454

O saldo do patrimonio liquido das fazendas Sao José, Iporanga e Boa Vista estao liquidos dos dividendos
antecipados e serdao devidamente aprovados em AGO, conforme Nota 10.2 (i).

Em 30 de setembro de 2023, as informacdes financeiras da investida é como segue:

Percentual de PatrimoOnio Receita Resultado
participaciao Ativo Passivo liquido liquida do exercicio
Fazenda Sdo José S.A. 100% 572.801 45.627 527.174 42.645 31.309
Fazenda Iporanga S.A. 100% 267.636 29.718 237.918 26.582 20.087
Fazenda Boa Vista S.A. 100% 71.489 2.890 68.599 3.018 1.854
Ecotrans Transporte Ltda. 100% 1.474
Buriti Agricola Ltda. 100% 48
Crateis Algodoeira S.A. 100%
Itaqui Participacoes S.A 100%
Mocuri Agricola Ltda. 100%
911.926 78.235 833.691 72.245 54.772
Propriedades para investimento (Consolidado)
As propriedades para investimento tém a seguinte composicao:
30de 31de
setembro dezembro
de 2024 de 2023
Imoveis - escritério em Nova Mutum (i) 0.042 9.147
Propriedades agricolas (ii) 785.954 794.051
794.996 803.198

Os imo6veis referem-se ao prédio corporativo localizado na cidade de Nova Mutum - MT que é mantido
pela Fazenda Boa Vista, controlada direta, com o objetivo de auferir renda mediante aluguel a terceiros.
Estes imoveis estao registrados pelo valor de custo, sendo que o valor justo em 30 de setembro de 2024
foi estimado em R$ 45.186, conforme laudo de avaliacdo emitido por empresa especializada com data
base de 30 de novembro de 2023 (2023 - R$ 45.186). A diretoria estima nao haver variacao relevante no
valor justo dessas propriedades no periodo de 2024, ap6s anélise de sensibilizacio macrorregional com

base em relatorios disponibilizados por empresa especializada.
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(i) As propriedades agricolas referem-se as terras exploradas sob contratos de arrendamento mantidos pelo
Grupo. As propriedades destinadas a investimento estao registradas pelo custo de aquisicdo. Em 30 de
setembro de 2024, o valor justo dessas propriedades foi estimado em R$ 2.833.097, representando uma
reducdo de R$ 6.889 em relagdo ao saldo apresentado nas demonstragdes financeiras de 2023. Essa
reducao se deve a venda da Fazenda C-Vale, conforme detalhado na Nota 7. A avalia¢do foi realizada por
uma empresa especializada, com data-base de 30 de novembro de 2023, e a diretoria estima nao haver
variacdo relevante no valor justo dessas propriedades no periodo de 2024, ap6s anélise de sensibilizacao
macrorregional com base em relatoérios disponibilizados por empresa especializada.

A movimentacao das propriedades para investimento no periodo é como segue:

Consolidado
3o0de 3ode
setembro setembro
de 2024 de 2023
Saldo em 1° de janeiro 803.198 806.985
Aquisicoes 148
(-) Baixas (i) (5.881)
(-) Depreciagao (2.469) (2.871)
Saldo final 794.996 804.114
@) Do total de baixas ocorridas no periodo, o montante de R$ 5.554 refere-se a area da Fazenda C-Vale.
11.1 Propriedades para investimentos dadas em garantia

Em 30 de setembro de 2024, os empréstimos e financiamentos da Companhia no montante de
R$ 92.220 (2023 - R$ 110.435) estdo garantidos por alienacao fiduciaria de quatro matriculas, no valor
contabil de R$ 60.518 (2023 - R$ 64.069).

12 Imobilizado

12.1 Movimentacio de 1° de janeiro a 30 de setembro de 2024 (Controladora)
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31de 30de
dezembro setembro
de 2023 Adicoes de 2024
(+) Custo
Maquinas e equipamentos 500 500
Moveis e utensilios 50 28 78
Equipamentos de informatica 584 6 590
1.134 34 1.168
(-) Depreciaciao
Maquinas e equipamentos (23) (21) (44)
Moveis e utensilios (5) 4) 9)
Equipamentos de informatica (166) (74) (240)
(194) (99) (293)
(=) Saldo residual, liquidos
Maquinas e equipamentos 477 (21) 456
Moveis e utensilios 45 24 69
Equipamentos de informatica 418 (68) 350
Total 940 (65) 875
12.2 Movimentacao de 1° de janeiro a 30 de setembro de 2023 (Controladora)
31de 3ode
dezembro Transfe- setembro
de 2022 Adic¢des Baixas réncias de 2023
(+) Custo
M4quinas e equipamentos 500 500
Adiantamento para aquisicao de imobilizado 46 (2) (44)
Moveis e utensilios 50 50
Equipamentos de informéatica 516 6 44 566
566 552 (2) 1.116
(-) Depreciaciao
Méaquinas e equipamentos (12) (12)
Moveis e utensilios ® (4) (5)
Equipamentos de informética (59) (80) (139)
(60) (96) (156)
(=) Saldo residual, liquidos
Maquinas e equipamentos 488 488
Adiantamento para aquisi¢ao de imobilizado 46 (2) (44)
Equipamentos de informéatica 457 (74) 44 427
Moveis e utensilios 49 4) 45
Total 506 456 (2) 960
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12.3

@

(+) Custo
Terras para exploracao (i)
Edificacoes e instalacoes
Maquinas e equipamentos
Veiculos
Mobveis e utensilios
Equipamentos de informética
Correcdo de solo

(-) Depreciacao
Edificagoes e instalacoes
Maquinas e equipamentos
Veiculos
Moveis e utensilios
Equipamentos de informatica
Correc¢do de solo

(=) Saldo residual, liquidos

Terras para exploracao (i)
Edificagoes e instalacoes
Maquinas e equipamentos
Mobveis e utensilios
Equipamentos de informatica

Total

Movimentacao de 1° de janeiro a 30 de setembro de 2024 (Consolidado)

Versao : 1

31de 3ode
dezembro setembro
de 2023 Adicoes de 2024
45.841 45.841

209 12 221

557 557

10 10

70 28 98

584 6 590
41.590 41.590
88.861 46 88.907
(44) 4) (48)

(44) (23) (67)

(10) (10)

(17) (5) (22)

(166) (75) (241)
(41.590) (41.590)
(41.871) (107) (41.978)
45.841 45.841
165 8 173

513 (23) 490

53 23 76

418 (69) 349
46.990 (61) 46.929

As terras mantidas como ativo imobilizado referem-se a unidade que executa a exploragao sustentavel da
vegetacao nativa (manejo florestal).
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12.4

)

( +) Custo
Terras para exploracao (i)
Edificacoes e instalagoes
MA4quinas e equipamentos
Veiculos
Moveis e utensilios
Adiantamento para aquisi¢ao de imobilizado
Equipamentos de informatica
Correcao de solo

(-) Depreciacao
Edificacoes e instalac¢oes
Maquinas e equipamentos
Veiculos
Moveis e utensilios
Equipamentos de informatica
Correcao de solo

( =) Saldo residual, liquidos
Terras para exploracao (i)
Edificacoes e instalacoes
Maquinas e equipamentos
Moveis e utensilios
Adiantamento para aquisi¢ao de imobilizado
Equipamentos de informatica

Total

Movimentacao de 1° de janeiro a 30 de setembro de 2023 (Consolidado)

Versao : 1

31de 3ode
dezembro Transfe- setembro
de 2022 Adicoes Baixas réncias de 2023

45.841 45.841
209 209

57 500 557

10 10

70 70

46 (2) (44) o

515 6 44 565

41.590 41.590
88.292 552 (2) 88.842
(39) 4) (43)

(18) (15) (33)

(10) (10)

(11) 4) (15)

(59) (80) (139)
(41.590) (41.590)
(41.727) (103) (41.830)

45.841 45.841
170 (4) 166

39 485 524

59 4) 55

46 (2) (44) o

456 74) 44 426
46.565 449 (2) 47.012

As terras mantidas como ativo imobilizado referem-se a unidade que executa a exploracao sustentavel da
vegetacgao nativa (manejo florestal).

O valor residual e vida ttil dos ativos e os métodos de depreciagio sao revistos no encerramento de cada
exercicio, e ajustados de forma prospectiva. A depreciacao é calculada pelo método linear.
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13.1

14

Empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado

3o de 31de g3ode 31de

Média setembro dezembro setembro dezembro

Modalidade Moeda de juros de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Moeda Nacional

Capital de giro R$ 15,62% a.a 92.220 110.435 02.220 110.435
Total 92.220 110.435 92.220 110.435

Circulante (49.811) (45.663) (49.811) (45.663)
Nao Circulante 42.409 64.772 42.409 64.772

Os financiamentos de longo prazo serao liquidados em duas parcelas anuais iguais com vencimento para
maio de 2026 e 2027.

A movimentacdo patrimonial dos empréstimos e financiamentos para os periodos findos em 30 de
setembro de 2024 e 2023 esta apresentada na Nota 25 (b).

Covenants

Como forma de monitoramento da situacao financeira da Companhia e do Grupo pelos credores
envolvidos em contratos financeiros sao mantidas clausulas de covenants financeiros em alguns dos
contratos de dividas, a medicao destas clausulas é realizada no encerramento de cada exercicio social.

Para o periodo findo em de 30 de setembro de 2024, h4 um tnico contrato mantido pela Companhia que
possui covenants financeiros calculados anualmente sobre as demonstracgoes financeiras consolidadas,
conforme segue:

e Limite para relagdo de 3 vezes Divida liquida x EBITDA

A Companhia realiza o acompanhamento desse compromisso e, até 30 de setembro de 2024, ndo ha
indicativo de descumprimento do referido indice.

Titulos a pagar
Controladora Consolidado
3o0de 31de 3ode 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Honoréarios advocaticios 1.194 2.398 1.194 2.398
Tecnologia da informacao 507 507 14
Outros 245 259 325 312
1.946 2.657 2.026 2.724
Circulante (1.946) (2.657) (2.026) (2.724)
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Outros tributos a recolher
Controladora Consolidado
3o de 31de 30de 31de
setembro dezembro setembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
PIS 1 5 45 164
COFINS 3 25 210 763
ITR 1.100
Programa Autorregulador (i) 865 865
Retencoes (PIS/COFINS/CSLL/ISS) 255 235 260 235
1.124 265 2.480 1.162
Circulante (512) (265) (1.868) (1.162)
N3ao circulante 612 612

®

16

Em 1° de abril de 2024, a Companhia aderiu ao Programa de Autorregularizacao Incentivada instituido
pela Lei n° 14.740 de 29 de novembro, 2023. Foram indicados ao programa especial de parcelamento,
débitos de IRPJ e CSLL dos exercicios 2021 e 2022, mapeados e registrados apds reapuracao do LALUR.

O montante de débitos elegiveis indicados foi de R$ 2.026, conforme critérios do programa, 50% do
débito (R$ 1.014) foi liquidado a vista com a utilizacao de prejuizo fiscal e base negativa. O saldo
parcelado em 48 prestagoes no valor de R$ 21, corrigida a taxa referencial SELIC. A taxa é acumulada
mensalmente e os juros sao calculados a partir do més seguinte ao da consolidacao da divida mais 1%.

Passivos relacionados a contratos com clientes

Controladora Consolidado

31de 3ode 31de

dezembro setembro dezembro

de 2023 de 2024 de 2023
Contratos de Arrendamento (i) 78.402 76.188
Outros 35 35
35 78.402 76.223

Circulante (35) (3.577) (3.396)
Nao circulante 74.825 72.827

Refere-se ao adiantamento recebido da SLC CO pelo arrendamento das propriedades para investimento
do Grupo equivalentes a 39.099 hectares de terras localizados no estado de Mato Grosso, conforme
contratos firmados entre as partes até o término da safra 2045/2046, previsto para agosto de 2046. Esses
adiantamentos recebidos caracterizam-se como passivos de contratos e, portanto, sdo atualizados pela
taxa equivalente ao custo médio de captacao do Grupo no momento do recebimento do recurso,
determinado em 8,66% ao ano pela diretoria.
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No periodo findo em 30 de setembro de 2024, foram imputados encargos financeiros no montante de
R$ 4.824 sobre o saldo de adiantamentos de clientes, e houve a baixa de R$ 25.215 contra recebiveis de
arrendamento, conforme abaixo:

Controladora Consolidado

3o de gode 3o de

setembro setembro setembro

de 2023 de 2024 de 2023
Saldo inicial 76.188 73.491
Adiantamento recebido 100 22.605 30.165
Apropriacao de juros 4.824 4.643

Compensacgao com recebiveis (100) (25.215) (32.853)
Saldo final 78.402 75.446

Circulante (8.577) (3.292)
Nao circulante 74.825 72.154

O montante dos adiantamentos a serem compensados com os recebiveis dos contratos de arrendamento
nos proximos doze meses é de R$ 3.577 (nas controladas), e a parcela classificada no passivo nao
circulante tem a seguinte distribuicdo por ano de compensacao:

3o0de 31de

setembro dezembro

de 2024 de 2023

2025 894 3.361
2026 3.577 3.361
2027 3.577 3.361
2028 3.577 3.361
2029 a 2046 63.200 59.383
74.825 72.827

A diretoria do Grupo entende que o adiantamento recebido apenas caracteriza-se como receita ganha
pelo Grupo a medida que o periodo de arrendamento é incorrido, sendo que o montante correspondente
ao periodo nao realizado é passivo de devolucao em caso de eventos futuros que impossibilitem a
continuidade da operacao contratada entre as partes.

17 Provisao para contingéncias (Controladora e Consolidado)

A diretoria, com base na analise individual dos processos impetrados contra o Grupo e suportada por
opinido de seus consultores juridicos, constituiu provisdes no passivo nao circulante, para riscos com
perdas consideradas provaveis, conforme demonstrado a seguir:
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M)

(i)

Controladora e Consolidado

3ode 31de
setembro dezembro

de 2024 de 2023

Causas

Trabalhistas 73 2.030
Tributarias e ambientais 4.283 8.993
Civeis 8.022 5.938
Total (i) 12.378 16.961

Do montante total apresentado, R$ 2.241 referem-se a contingéncias do Acordo de Associacao (2023 -
R$ 7.626)

Trabalhistas
As agbes referem-se, substancialmente a acoes trabalhistas recebidas no Acordo (Nota 1.3).
Tributarias e ambientais

Representada substancialmente por auto de infracao no importe de R$ 2.966, lavrado pelo IBAMA por
entender que a TSPA exerceu atividade operacional em inobservancia a legislacao ambiental aplicavel.
Além disso, ha execugoes fiscais oriundas de decisdo que reconheceu suposta inconstitucionalidade de
parcelamento de créditos realizado no Estado do Mato Grosso, e honorarios de sucumbéncia decorrente
de aco contra o INSS, cujo objeto consistiu na inaplicabilidade da Lei 10.256/01 para as atividades rurais
e agroindustriais e acdo contra a Unido Federal, para exclusido de determinadas verbas de carater
indenizatoria na base de calculo das contribui¢des previdenciarias.

Civeis

As acoes civeis sao representadas por pedidos de indenizacao por dano moral, material, inadimplemento
contratual e a consequente cobranca de multas e penalidades e honoréarios sucumbenciais.

As discussoOes mais relevantes destacam-se para dois valores, sendo:

Montante de R$ 3.561, referente a agado indenizatéria, com pleito de ressarcimento de dano material
pelos supostos prejuizos ocasionados na propriedade do Autor decorrente da deriva de aplicacio de
defensivos pela Companhia.

Montante de R$ 2.244, cujos fatos discutidos na demanda sdo de responsabilidade de ex-acionista da
Companhia, que assumiu por meio de instrumento particular, o compromisso de pagar toda e qualquer
demanda relacionada ao objeto do processo, assim como a conducao técnica por intermédio de assessor
juridico contratado pelo ex-acionista. A Companhia monitorava os andamentos processuais, tendo sido
identificado em 2023 a movimentacao consistente na determinacio de pagamento do débito. A Companhia
notificou extrajudicialmente o ex-acionista e o seu advogado para adocao das medidas cabiveis, para
afastar o risco de prosseguimento da execucgio em face de seus ativos financeiros. Nao houve resposta pelo
ex-acionista e o seu advogado, o que resultou em uma nova notificacdo em 2024 e propositura de acao de
indenizacao, cujo objeto consiste no requerimento da Companhia no redirecionamento da cobranca, bem
como indenizacao pelos danos causados.
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17.1 Depésitos judiciais

17.2

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possui depésitos judiciais, para os quais ndo mantém provisao
para contingéncias, nos montantes totais de R$ 3 (2023 - R$ 3) os quais estao classificados no ativo nao
circulante.

Determinados depésitos judiciais sdo apresentados como deducao do valor de um correspondente passivo
constituido quando ndo houver possibilidade de resgate dos depdsitos, a menos que ocorra desfecho
favoravel da questao para o Grupo.

Em 30 de setembro de 2024, o Grupo manteve R$ 88 (2023 - R$ 113) de depositos judiciais para os quais
havia provisoes correspondentes (Nota 17.2).

Movimentacio das provisoes cuja perda é provavel

12 de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 1° de janeiro a 30 de setembro de 2024

Controladora e Consolidado

( +) Provisao para contingéncia Trabalhistas Tributarias Civeis Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 38.863 9.611 4.183 52.657
Novos processos e complementos 3.206 564 5.461 9.231
Reversdo de provisao (3.614) (1.871) (2.177) (7.662)
Liquidagoes no periodo (36.859) (2.028) (38.887)
Atualizacao monetaria do periodo 546 690 499 1.735
Saldos em 31 de dezembro de 2023 2.142 8.994 5.938 17.074
Saldos em 1° de janeiro de 2024 2.142 8.994 5.938 17.074
Novos processos e complementos (i) 430 2.788 3.218
Reversio de provisao (ii) (369) (3.066) (618) (4.053)
Liquidacoes no periodo (iii) (2.158) (479) (2.637)
Atualizacao monetaria do periodo e impacto do Decreto (iv) 116 (1.645) 393 (1.136)
Saldos em 30 de setembro de 2024 161 4.283 8.022 12.466
(-) Depésitos judiciais Trabalhistas Tributarias Civeis Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 (13.149) (607) (13.756)
Novos processos e complementos (79) (76) (155)
Liberacao de depositos judiciais 13.115 683 13.798
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (113) (113)
Saldos em 1° de janeiro de 2024 (113) (113)
Reversao de provisao 25 25
Saldos em 30 de setembro de 2024 (88) (88)
Saldos liquidos em 31 de dezembro de 2023 2.029 8.994 5.938 16.961
Saldos liquidos em 30 de setembro de 2024 73 4.283 8.022 12.378
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(ii)

(iii)

(iv)

17.3

Os novos processos e complementos ocorridos no periodo findo em 30 de setembro de 2024, referem-se
a:

Trabalhista: alteracdo de prognostico de possivel para provavel em trés processos no montante de

R$ 430.

Civel: provisao de honorarios de sucumbéncia para trés processos no montante de R$ 622 e nova
provisao no montante de R$ 2.166.

As reversoes ocorridas no periodo findo em 30 de setembro de 2024, referem-se a:

Trabalhista: Alteracdo de progndstico de provavel para possivel para trés processo no montante de R$ 82
e adequacao de saldo para dois processos no montante de R$ 287.

Tributaria: A reversido de R$ 3.066 refere-se ao acordo realizado entre TSPA e SLC CO, onde, este valor
liquidado pela SLC CO passa a fazer parte dos montantes apresentados na Nota 1.3 (¢) conforme
parcelamento acordado entre as partes. A causa também foi extinguida mediante acordo entre as partes
reclamante e reclamada.

Civel: Reversao por alteracao de prognostico no montante de R$ 477 para possivel para um processo de
adequacao de saldo para trés processos no montante de R$ 141.

Das liquidacdes ocorridas no periodo findo em 30 de setembro de 2024, referem-se a:

Trabalhista: Pagamentos de R$ 2.158 para dois processos, representado substancialmente pelo
pagamento de acordo judicial no montante de R$ 2.150 referente ao processo em que o reclamante
alegava descumprimento de clausula contratual de periodo estabilitario, com aplicacao de multa
contratual.

Civel: Pagamentos no montante de R$ 479 para trés processos, em que R$ 62 corresponde a reembolso
de pagamentos feitos pela SLC CO para um processo. A Companhia realizou o pagamento no montante de

R$ 417.

Os encargos financeiros no periodo findo em 30 de setembro de 2024, referem-se a: Tributarias, com
ganho liquido no montante de R$ 1.645, resultado do Decreto do Estado do MT 762/2024, que dentre
outras providéncias determinou a adocao da taxa SELIC como critério de atualizacio. Trabalhistas e
civeis, atualizados monetariamente nos montantes de R$ 116 e R$ 393, respectivamente.

Acoes com perda classificada como possivel

As acoes abaixo apresentadas compreendem aquelas a¢oes contra a Companhia e suas controladas, que
nao fazem parte do Acordo, cuja estimativa de perda é classificada como possivel, conforme opinido da
diretoria, baseada na opinido de seus assessores juridicos, e por isso ndo estao provisionadas nas
demonstracoes financeiras:

Consolidado

gode 31de

setembro dezembro

Causas de 2024 de 2023
Tributéarias (i) 83.775 105.810

Trabalhistas (ii) 259

Civeis (iii) 14.981 13.357
90.015 119.167

PAGINA: 49 de 66



Docusign Envelope ID: 90634963-C05D-4919-88B2-A0CD42AFC5FE ]
11K - Informagoes | rimestrals - 3U/UY/2U24 - |1 erra Santa Propriedades Agricolas S.A. Verséao : 1

Notas Explicativas

0)

(i)

(iii)

17.4

Tributarias

As demandas tributérias classificadas com risco possivel referem-se cobranga de ICMS em operacoes de
exportacao supostamente nao comprovadas junto a Sefaz/MT; suposta escrituracao indevidas de créditos
de ICMS na aquisicao de insumos, em especial energia elétrica, no livro de apuracdo mensal;
indeferimento de pedidos de compensacoes de tributos federais, tais como IRRF, IRPJ, CSLL, IOF, PIS,
COFINS, ITR e IPI; autos de infracdo lavrados por suposta auséncia de recolhimento de ITR,
indeferimentos de pedidos de ressarcimento de créditos de PIS/COFINS vinculados a saidas nao
tributadas; aplicagdo de suposta multa isolada de 50% pela nao homologacao dos pedidos de
compensacao; termos de intimacao fiscal para esclarecimento de informacé6es declaradas em DCTF
retidas em malha; cobranca de ICMS em operacoes internas por suporta interrupcao do diferimento do
tributo junto a Sefaz/MT; e, utilizacao de créditos de ICMS apropriados na aquisi¢do de insumos
supostamente vedados pelo RICMS/MT.

Trabalhistas

Refere-se a pedido relativo a acidente de trabalho e/ou decorrentes das atividades laborais de empregado
de empresa terceira contratada pela Companhia para prestacao de servicos, cujo pleito consiste em
indenizacoes por danos materiais e morais em razao de tais fatos; adicionais de insalubridade;
indenizacao por estabilidade provisoria; responsabilidade solid4ria em razao de terceirizacdo de servicos;
reflexos no 13° salario, férias e outras verbas; e contribuicées ao INSS e FGTS.

Civeis

Referem-se pedidos de cobrancga em razao de inadimplemento contratual, cobranca de danos materiais e
morais, além de processo de execucdo e processo administrativo com pedido de implantacdo de
assentamento rural para reforma agraria.

Espolio de J.L.F. - pessoa fisica

Trata-se de agdo reivindicatoria ajuizada por Joao Luiz Fabre e outros em face de Laerte Mioranza e
Outros, com o objetivo de reintegrar a posse dos imoveis objeto da demanda, situados em Nova Mutum
(MT), sob a alegacao de terem sido indevidamente alienados pelos Réus em favor de terceiros.

Os assessores juridicos externos que apoiam a Diretoria classificam essa causa como possivel e avaliam
que na hipotese de decisao desfavoravel o prejuizo econémico sera fixado em R$ 9.038 em 30 de
setembro de 2024 (2023 - R$ 8.743).

Ativos contingentes da Companhia

O departamento juridico do Grupo segue monitorando teses tributarias que beneficiam os contribuintes,
originadas tanto nas empresas do Grupo quanto nas que foram incorporadas pela Companhia. Estas teses
incluem processos ja julgados e temas com repercussao geral. No entanto, até o momento, a Companhia
nao os registrou contabilmente como ativos, pois ndo se enquadram no critério de "praticamente certo"
para reconhecimento, conforme o CPC 25/IAS 37.

Em 2023, a Diretoria aprimorou o processo de identificaco e coleta de informagdes dessas acoes, que
foram transferidas para a Companhia. Até 30 de setembro de 2024, parece provavel que essas teses
resultem em beneficios econdmicos futuros para o Grupo, uma vez superados os desafios atuais.

A Diretoria observou que a certeza dessas acoes depende de fatores fora do controle da Companhia, como
a auséncia de decisoes finais em alguns temas e a falta de documentagao completa necessaria para validar
os direitos reivindicados. A Diretoria, com o suporte de assessores juridicos externos, acredita que essas
questoes serao resolvidas, permitindo o reconhecimento dos direitos potenciais.
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@)

(i)

A expectativa de sucesso nessas acoes mudara quando os direitos forem confirmados por decisoes finais e
toda a documentacao necessaria estiver disponivel para comprovar os direitos da Companhia perante as
autoridades fiscais e legais.

Em 30 de setembro de 2024, as agbes que estdo em analise pela Diretoria, e que se encontram nas
condicOes acima descritas, sdo as seguintes:

O STF, no julgamento do RE n° 574.706, estabeleceu que o ICMS nao deve ser incluido na base de calculo
do PIS e da COFINS. A Receita Federal do Brasil (RFB), por meio da IN 2121/22, definiu a metodologia
para excluir o ICMS do célculo dessas contribuicoes. A Maeda S.A. Agroindustrial, agora parte da
Companhia, possui créditos relacionados a este tema, avaliados pela Diretoria e seus assessores legais. O
total dos créditos é de R$ 10.160, divididos em R$ 4.432 com prognostico de possivel e R$ 5.728 com
prognostico de provavel, sendo este tltimo valor considerado um beneficio econdmico realizavel para a
Companhia. Em maio de 2024, o referido crédito foi habilitado pela Secretaria da Receita Federal, cuja
utilizacao esta sendo efetivada pela Companhia nos limites previstos na Portaria 14/2024 do Ministério
da Fazenda.

Expurgos inflacionarios oriundos de Cédulas Pignoraticias Rurais firmadas junto ao Banco do Brasil no
periodo do Plano Collor, cujo aproveitamento se dara através do processo de cumprimento de sentencga ja
iniciado pela Companhia, mas que se encontra sobrestado até a apreciacao definitiva, pelo Supremo
Tribunal Federal, do Recurso Extraordinario, apresentado pelo Banco do Brasil, o qual suspendeu os
efeitos da Ac¢ao Civil Piblica (“ACP”). Enquanto houver risco de reversao das decisoes proferidas na ACP,
favoraveis a Companhia, ndo hé o que se falar em estabilizacio do direito. Essa acao é de titularidade da
Agropem Agropecuaria Maeda, atualmente sob o controle da Companhia.

(iii) Nao incidéncia do ICMS na base de calculo do Funrural, refere-se ao abatimento do ICMS destacado na

venda da producdo agricola priméaria, da base de calculo da contribuicao destinada ao Funrural. A Lei
8.212/91 determina que a contribuicao incida sobre a receita integral da comercializagido da producio,
incluindo-se até mesmo o valor do ICMS devido. Ocorre, contudo, que o ICMS nao pode ser incluido na
base de calculo do Funrural, pois o valor correspondente ao imposto nao representa receita do Produtor
Rural alienante (tese que busca a similaridade com a acdo do ICMS na base de célculo do PIS e COFINS).
Para essa acdo, nao ha decisao definitiva que assegura o direito do Grupo.

(iv) Titulos PER — Créditos de PIS e COFINS, trata-se do acamulo de créditos de Programa de Integracio

)

Social — PIS — e Contribuicao para Financiamento da Seguridade Social — COFINS — nao utilizados na
apuracao mensal de janeiro de 2006 a janeiro de 2009. De acordo com os termos da IN 2055/2021,
cabivel a restituicio de créditos escriturais (conta grafica) nao utilizados na compensagao de débitos da
mesma natureza. Nao hé evolucao do tema desde 2010, quando do encaminhamento do pedido de
restituicao pela entidade, o qual ainda est4 pendente de apreciacdo administrativa; a Diretoria esta
buscando a documentagao suporte, com o apoio de empresa terceira contratada.

Nao incidéncia do Funrural em exportacoes indiretas em face da declaracdo do Supremo Tribunal Federal
(“STF”), no Recurso Extraordinario n° 759.244, que julgou inconstitucional o artigo 170 da instrucao
normativa 971/2009 (revogada), o qual afastava da regra de nao incidéncia das contribuigdes sociais
previdenciarias a aludida contribuicdo sobre a receita bruta para as operacoes realizadas com fins de
exportacao (“trading companies”). Essa acao diz respeito, substancialmente, 38 Maeda S.A. Agroindustrial
e TS Brasil, sucedidas pela Companhia, e para a qual a Diretoria aguarda o julgamento do recurso
interposto, em paralelo esta sendo levantada a documentacao suporte referente ao periodo anterior a
2008.
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18

18.1

18.2

18.3

Patrimoénio liquido

Capital social

Em 30 de setembro de 2024, o capital social da Companhia é de R$ 673.588, dividido em 96.226.962
acgoes ordinarias nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Acdes em tesouraria

Em Reuniao do Conselho de Administragao de 20 de setembro de 2022, foi aprovada a abertura do
Programa de Recompra de Acoes da Companhia, com o objetivo de atender as outorgas do Plano de
Incentivo ao Alinhamento Estratégico de Longo Prazo da Companhia, conforme recepcionadas em
assembleia geral extraordinaria da Companhia realizada em 21 de dezembro de 2021, podendo, ainda,
serem mantidas em tesouraria, alienadas ou canceladas, sem reducao do capital social da Companbhia,
respeitado o disposto no § 1° do artigo 30 da Lei das S.A., e na Resolucao CVM 77.

No exercicio de 2022 foram adquiridas 182.921 a¢oes por um preco médio de R$ 28,13, no montante de
R$ 5.146, foram entregues 163.034 a¢oes para o pagamento do plano de pagamento baseado em a¢oes, no
montante de R$ 4.583, restando o montante de R$ 563 referentes a 19.887 acoes mantidas em tesouraria.

Reservas de lucros

A Companhia destina 5% do lucro liquido do exercicio para a reserva legal, conforme previsto pela
legislagao societaria. Adicionalmente, as reservas de lucros também estdo compostas por lucros a
destinar, que compreende o montante de lucros retidos e que serdo submetidos a Assembleia Geral
Ordinéria.

A proposta da Administragio para os lucros a disposi¢ao da Assembleia Geral Ordinaria do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023 foi 0 pagamento dos dividendos minimos obrigatorios e a destinacao
do saldo remanescente, no montante de R$ 25.090, para a constituicao de reserva estatutaria. O saldo
acumulado de Reserva de lucros em 30 de setembro de 2024 é de R$ 34.747, compostos pela reserva
estatutéaria e R$ 9.657 referente a reserva legal.

Dividendos

No caso de distribuicao de dividendos é assegurado aos acionistas o dividendo minimo de 25% sobre o
lucro liquido do exercicio ap6s a deducao de 5% para constituicdo da reserva legal, nos termos do artigo
202, da Lei no 6.404/76.

Caso, apos as deducgoes previstas acima, ainda haja saldo, ele ficara a disposicao da Assembleia para
destinacao (Nota 18.4).

Em 28 de mar¢o de 2023, a Companhia disponibilizou aos seus acionistas 0 montante de R$ 85.000 a
titulo de dividendos, sendo R$ 32.578 correspondente ao dividendo minimo obrigatoério ja reconhecido
contabilmente em 31 de dezembro de 2022 e R$ 52.422 referente a antecipacao de dividendos, conforme
proposta do Conselho de Administracao, em 14 de marco de 2023, para a distribuicao de dividendos
referentes ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2022 para ratificagdo em Assembleia Geral
Ordinaria (“AGO”).
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Na referida reuniao do Conselho de Administra¢ao realizada em 14 de marco de 2023, também foi
aprovada a distribui¢do de dividendos adicionais referentes ao exercicio de 2022 no montante de

R$ 45.310, pagos em 5 de maio de 2023, ap6s ratificacdo em AGO realizada em 20 de abril de 2023.
Nesse contexto, os dividendos totais distribuidos, referente ao exercicio de 2022, sdo no montante de
R$ 130.310.

Para o exercicio de 2023, foram destinados o montante de R$ 8.363 de dividendos minimos obrigatério
(R$ 32.578 em 2022), aprovado em AGO realizado em 26 de abril de 2024 com pagamento realizado no
valor de R$ 8.361. O valor de R$ 38, ainda nao pago, sera liquidado ap6s a atualizacao cadastral dos
dados bancarios por determinados acionistas minoritarios.

18.5 Ajuste de avaliacao patrimonial

Em 1° de agosto de 2021 foi efetivado o Acordo (item 1.3), o qual resultou em direitos e obrigacoes de
reembolso para a Companhia, a receber e a pagar da SLC CO (controladora a época do Acordo). Nesse
contexto, por referir-se a contribuicdo de ativos e passivos liquidos de acionistas ao patriménio da
Companhia, essa transacao foi tratada como uma transacao de capital com acionistas, considerando se
tratar de operacao realizada no contexto da reorganizacao societaria conduzida pelos acionistas da SLC
CO e da Companhia, na condicao de controladores dessas empresas. O valor da transacao foi de R$ 6.649.

18.6 Plano de pagamento baseado em acoes

Em 23 de dezembro de 2021, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovado o Plano de A¢oes
Restritas da Terra Santa Propriedades Agricolas S.A. ("Plano de ag¢oes restritas TSPA"), que estabelece as
condicoes gerais do incentivo de longo prazo por meio da outorga de acOes restritas de emissao da
Companhia aos administradores, empregados e pessoas naturais prestadoras de servigo elegiveis da
Companhia, com o objetivo de atrai-los, motiva-los e reté-los, bem como alinhar seus interesses aos
interesses da Companhia e seus acionistas. Até a data de aprovacao dessas demonstracoes financeiras,
nao ocorreu a outorga para nenhum dos beneficirios.

O Plano de acoes restritas TSPA prevé que o pagamento dos beneficios sera realizado mediante a entrega
de acbes da Companhia ou pagamento do valor equivalente em dinheiro, a ser definido pelo Conselho de
Administracio, sendo limitada a diluicio societéria referencial maxima de até 5% do capital social da
Companhia (considerando as a¢oes ordinarias da Companhia na data de aprovacao de cada plano). As
metas de performance fixadas para o vesting do beneficio serdo definidas em cada outorga.

19 Resultado por acao

O resultado bésico e diluido por agio é calculado mediante a divisao do lucro atribuivel aos acionistas da
Companbhia, pela quantidade média ponderada de acoes ordinarias em circulacdo durante o periodo
(Nota 18.1).

A tabela a seguir demonstra a reconciliacao do resultado e a média ponderada do valor por agéo utilizado
para o célculo do lucro béasico e diluido por acéo.
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Consolidado
2024 2023
Trimestre 9gmeses Trimestre 9 meses
Lucro liquido utilizado na apuragao do resultado
basico e diluido por acao 7.368 13.096 7.982 21.602
Quantidade de a¢oes no periodo (milhares) - média
ponderada do periodo 96.227 96.227 96.227 96.227
(-) AcGes em tesouraria (lotes de mil) (20) (20) (20) (20)
Quantidade de a¢oes no periodo (milhares) -
média ponderada do periodo para o lucro diluido 96.207 96.207 96.207 96.207
Lucro por agao - basico e diluido (em reais) 0,0766 0,1361 0,0830 0,2245

20 Partes relacionadas
20.1 Remuneracio do pessoal-chave da administracao

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possui constituidos, como integrante da estrutura dos 6rgaos
de Governanca Corporativa, Conselho de Administracao, Comité de Auditoria Estatutario, Comité de
Assuntos Juridico, Comité de Planejamento Estratégico Financeiro e Conselho Fiscal, além da Diretoria
Executiva, composta pelo Diretor Presidente e de Relagdes com Investidores e um Diretor Administrativo
e Juridico.

No periodo findo em 30 de setembro de 2024, a remuneracao dos conselheiros foi de R$ 2.538 (R$ 2.531
em 2023), composta por remuneracao basica de R$ 2.115 (R$ 2.109 em 2023) e encargos sociais de

R$ 423 (R$ 422 em 2023) e a remuneracao da diretoria foi de R$ 3.002 (R$ 2.461 em 2023), composta
por remuneracao basica no montante de R$ 2.789 (R$ 2.292 em 2023), encargos sociais de R$ 213

(R$ 214 em 2023). Quanto ao Plano de incentivo, em 31 de dezembro de 2023, o montante de R$ 632 foi
revertido pela sua descontinuidade, conforme mencionado na Nota 18.2.

21 Receita liquida

A receita liquida compreende as receitas de contratos com clientes, no caso da operacao de manejo
florestal, e as receitas de arrendamento operacionais, referente ao arrendamento de propriedades
agricolas.

A composicao da receita liquida no periodo é como segue:
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Controladora
2024 2023
Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses
Receita bruta de:

Vendas de madeira 375 1.452 359 359
Arrendamento operacional 30 90 30 90
405 1.542 389 449

Deducoes da receita:
Impostos sobre vendas de madeira (55) (228) (48) (48)
Impostos sobre arrendamento (2) 8) (2) 8)
(57) (236) (50) (56)
Receita liquida 348 1.306 339 393
Consolidado
2024 2023
Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses

Receita bruta de:

Vendas de madeira 375 1.452 359 359
Arrendamento operacional 18.290 52.746 23.127 74.867
18.665 54.198 23.486 75.226

Deducdes da receita:
Impostos sobre vendas de madeira (55) (228) 48) 48)
Impostos sobre arrendamento (661) (1.910) (841) (2.721)
(716) (2.138) (889) (2.769)
Receita liquida 17.949 52.060 22.597 72.457

A receita liquida de venda tem a seguinte composicao, por natureza:

Controladora
2024 2023
Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses
Madeira 320 1.224 311 311
Arrendamento 28 82 28 82
Receita liquida de vendas 348 1.306 339 393
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Consolidado

2024 2023

Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses

Madeira 320 1.224 311 311
Arrendamento 17.629 50.836 72.146
Receita liquida de vendas 17.949 52.060 311 72.457

Os fluxos de caixa ndo descontados estimados para os arrendamentos operacionais contratados para os
proximos cinco anos, e para o prazo remanescente do contrato, sao como segue:

Consolidado
3ode 3ode
setembro setembro
de 2024 de 2023
2023 17.709
2024 18.988 70.906
2025 76.146 71.210
2026 76.477 71.541
2027 76.837 71.901
2028 77.227 72.291
2029 a 2046 1.482.558 1.395.391

1.808.233 1.770.949

Os fluxos de caixa futuros estimados para as operacoes de arrendamento consideram o valor de mercado
futuro da soja por ano safra 2024/2025 (altima data disponivel) e, a partir dessa data, mantém-se o valor
de mercado utilizado para o Gltimo ano.

O preco médio bruto fixado na safra 2023/2024, finalizada em 31 de agosto de 2024, foi de R$ 101,63 por
saca, integralmente reconhecido e para o qual nao havera qualquer ajuste futuro.

Para determinar a receita de arredamento para a safra 2024/2025, o Grupo ainda ndo possui precos
fixados, considerando que o contrato prevé que a fixacao podera ser feita pelo Grupo até marco de 2025.
Desta forma, para fins de célculo da receita de arrendamento a partir de 1° de setembro de 2024, o valor
da saca de soja utilizada foi determinado conforme prego de mercado praticado na data base dessas
demonstracgoes financeiras intermediarias, no montante de R$ 107,14 por saca.

Até a data de aprovacao dessas informacoes contabeis intermediaria, o Grupo ainda néo realizou fixacao
de precos para as safras futuras e, portanto, a receita de arrendamento do més de setembro, no montante
de R$ 5.935, esté sujeita a alteragoes futuras com base na variacdo do preco da saca de soja até o
momento da fixacdo.
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22 Custos e despesas por natureza

Apresentamos a seguir, segregacio por natureza, dos custos e das despesas apresentadas na
demonstracgdo do resultado de acordo com sua fungio:

Manutencdes, reparos e servicos de terceiros (i)

Remuneracao dos administradores
Despesas com pessoal

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Depreciagoes e amortizagoes
Acordo de associa¢ao (Nota 1.3)
Provisdes (reversoes) com contingéncias

Reversao de provisdo dos créditos tributarios ao

valor recuperavel

Provisdo (reversdo) por reducio ao valor recuperavel

de recebiveis

Obrigacoes constituidas na aquisi¢ao de
empresas (Nota 10.1 (i)

Plano de incentivo (Nota 18.2)

Versao : 1
Controladora
2024 2023
Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses
(3.993) (9.667) (3.050) (6.905)
(1.722) (5.540) (1.464) (5.037)
(1.524) (4.646) (1.211) (3.408)
(817) (1.290) (214) (32)
(34) (99) (41) (96)
736 872 667 (2.492)
390 835 1.122 (3.256)

659

6 15 (628)
(1.522)
632
(6.464) (18.870) (4.176) (22.744)

A variacdo da rubrica de Manutencoes, reparos e servigos de terceiros no periodo, corresponde a,
substancialmente, honorarios advocaticios relacionados a gastos com emissao de laudos, pareceres

técnicos e servigos de tecnologia da informacao.

Manutencdes, reparos e servicos de terceiros (i)

Remunerac¢ao dos administradores
Despesas com pessoal
Depreciacgdes e amortizacoes

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Imposto sobre a propriedade territorial rural
Proviso (reversdo) por redugao ao valor recuperavel

de recebiveis
Resultado na venda e baixas de ativos
Acordo de associacao (Nota 1.3)
Provisoes (reversoes) com contingéncias

Reversdo de provisdo dos créditos tributarios ao

valor recuperavel

Obrigacoes constituidas na aquisicao de
empresas (Nota 10.1 (i))

Plano de incentivo (Nota 18.2)

Consolidado

2024 2023

Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses

(4.290) (10.512) (3-347) (7.470)

(1.722) (5.540) (1.464) (5.037)

(1.807) (5.462) (1.381) (4.063)

(840) (2.576) (1.000) (2.974)

(601) (1.677) (230) 1.275

(374) (1.119) 477) (1.010)

(150) (394) 15 (653)
2.080 2.136

736 872 667 (2.492)

390 835 1.122 (3.256)
659

(1.522)

632

(6.578) (22.778) (6.095) (26.570)
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Versao : 1

(i) Avariagdo da rubrica de Manutencoes, reparos e servicos de terceiros no periodo, corresponde a,
substancialmente, honorarios de éxito relacionados créditos tributarios, melhorias relacionadas a

tecnologia da informacao e gastos com emissdo de laudos e pareceres técnicos.

Tais valores estdo apresentados na demonstragao do resultado do periodo nas seguintes rubricas:

Controladora

2024 2023

Trimestre gmeses Trimestre 9 meses

Despesas gerais e administrativas (7.644) (20.985) (6.085) (15.748)
Outras receitas (despesas), liquidas (i) 1.180 2.115 1.909 (6.996)
(6.464) (18.870) (4.176) (22.744)

Consolidado

2024 2023

Trimestre 9 meses Trimestre 9 meses

Custo dos contratos com clientes (1.178) (3.588) (1.433) (3.881)
Despesas gerais e administrativas (8.504) (23.008) (6.574) (17.188)
Outras receitas (despesas), liquidas (i) 3.104 3.818 1.912 (5.501)
(6.578) (22.778) (6.095) (26.570)

(i) Avariacao de Outras receitas (despesas), liquidas no periodo, corresponde substancialmente a reversao
de contingéncias, conforme mencionado na Nota 17.2 (i) e diminuicdo com despesas do Acordo.
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23 Resultado financeiro
Controladora
2024 2023
Trimestre gmeses Trimestre 9 meses
Receitas financeiras
Valor justo de titulos a receber 1.184 3.418 124 2.201
Rendimentos de aplicagoes financeiras 155 2905 67 144
Ajuste a valor presente 225 409 315 951
Atualizacdo monetaria e juros ativos (i) 28 1.904 13 100
1.592 6.026 519 3.396
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (1.529) (5.124) (1.512) (4.900)
Atualizagio monetaria e juros passivos (305) (775) (228) (2.319)
Ajuste a valor presente (272) (512) (252) (499)
Outras despesas (6) (410) (54) (182)
(2.112) (6.821) (2.046) (7.900)
Variag¢Ges cambiais e derivativos, liquidos
VariacGes cambiais e derivativos, liquidos (1.316) (4.504) (2.186) (4.423)
Derivativos NDF, liquidos 2.178 (346)
862 (4.850) (2.186) (4.423)
Resultado financeiro 342 (5.645) (3.713) (8.927)
Consolidado
2024 2023
Trimestre 9gmeses Trimestre 9 meses
Receitas financeiras
Valor justo de titulos a receber 1.184 3.418 124 2.201
Rendimentos de aplicacoes financeiras 388 676 107 286
Ajuste a valor presente 261 445 315 051
Atualizagdo monetaria e juros ativos (i) 56 1.830 12 94
1.889 6.369 558 3.532
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (1.529) (5.124) (1.512) (4.900)
Atualizagdo monetaria e juros passivos (366) (786) (298) (2.393)
Ajuste a valor presente (272) (512) (252) (499)
Juros sobre adiantamentos de clientes (1.624) (4.824) (1.562) (4.643)
Outras despesas (8) (421) (54) (187)
(3.799) (11.667) (3.678) (12.622)
Variacoes cambiais e derivativos, liquidos
Variagoes cambiais e derivativos, liquidos (1.316) (4.504) (2.186) (4.423)
Derivativos NDF, liquidos 2.178 (346)
862 (4.850) (2.186) (4.423)
Resultado financeiro (1.048) (10.148) (5.306) (13.513)
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24

24.1

No periodo findo em 30 de setembro de 2024, houve o ganho liquido de R$ 1.645 com atualizacao
monetéria de contingéncias tributarias, resultado do Decreto 762/2024, que dentre outras providéncias
determinou a adocdo da taxa SELIC como critério de atualizacdo, conforme Nota 17.2.

Instrumentos financeiros

Categoria instrumentos financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por
meio do resultado e custo amortizado. A classificacdo depende da finalidade para a qual os ativos
financeiros foram adquiridos. A diretoria determina a classificacao de seus ativos financeiros no
reconhecimento inicial.

As atividades da Companhia a exp6em a riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros, como
riscos de mercado que inclui o preco das commodities, cambio, liquidez e de crédito. Sendo que tais riscos
sdo mitigados pela diretoria, buscando minimizar e projetar possiveis efeitos adversos.

Os instrumentos financeiros mantidos pela Companhia e pelo Grupo e suas classificacoes estao

demonstrados abaixo.

Controladora Consolidado
3ode 31de 3o0de 31de
setembro dezembro setembro dezembro
Classificacao de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 3.438 1.830 10.188 2.084
Contas a receber de clientes Custo amortizado 257 384 6.491 24.695
Titulos a receber Valor justo por meio do resultado 37.673 37.014 43.130 37.014
Titulos a receber Custo amortizado 5.811 7.773 5.811 7.773
Depositos judiciais Custo amortizado 3 3 3 3
47.182 47.004 65.623 71.569
Passivo
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado 92.220 110.435 92.220 110.435
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado 346 346
Passivos relacionados a contratos com clientes Valor justo por meio do resultado 78.402 76.188
Passivos relacionados a contratos com clientes Custo amortizado 35 35
Titulos a pagar Custo amortizado 1.946 2.657 2.026 2.724
Dividendos a pagar Custo amortizado 38 8.399 38 8.399
94.550 121.526 173.032 197.781

Os saldos classificados como instrumentos financeiros referem-se a:

Caixa e equivalentes - Incluem o caixa, os saldos em conta corrente e em aplicagoes financeiras, com
valores disponiveis para realiza¢do na data de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Contas a receber de clientes - Decorrem diretamente das operacoes do Grupo, registrados pelo seu
valor original, deduzido de provisdes para eventuais perdas.

Titulos a receber - Saldos decorrentes do Acordo.

Instrumentos financeiros derivativos — Operacoes com NDFs para protecao de suas receitas
vinculadas a moeda estrangeira e exposicao ao Chicago Board of Trade (CBOT).

Depositos judiciais - Trata-se de depositos judiciais, para os quais nao ha provisao para contingéncias.

Empréstimos e financiamentos - Contratacoes realizadas junto a instituic6es financeiras,

registradas pelo método do custo amortizado de acordo com as condi¢des contratuais.
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24.2

25

Dividendos a pagar - Refere-se dividendos minimos obrigatorios.

Titulos a pagar - Em 2024 e 2023 decorrem de substancialmente de honorarios advocaticios.

Passivos decorrentes a contratos com clientes - Substancialmente refere-se ao adiantamento
recebido da SLC CO pelo arrendamento das propriedades para investimento da Companhia (Nota 16).

Os saldos das contas a receber de clientes, titulos a receber, outros ativos, contas a pagar aos
fornecedores, titulos a pagar, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber e titulos a receber,
se aproximam de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, é estimado mediante o
desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado que esta
disponivel para a Companhia para instrumentos financeiros similares.

A Companhia aplica o Pronunciamento Técnico CPC 48 - Instrumentos Financeiros: Evidenciagio para
instrumentos financeiros mensurados no balanco patrimonial pelo valor justo.

Instrumentos Financeiros - Contrato de Hedge (Financeiro)

A Companhia mantém posigdes em aberto em derivativos, nas modalidades de NDF (Non-Deliverable
Forward) e NDF Commodities. No ambito dessas operacoes, a Companhia assegurou a fixacao do preco
futuro do Délar Americano (USD) a uma taxa média de USD/BRL 5,61, bem como do preco futuro da
Soja negociada na CBOT (Chicago Board of Trade) a uma taxa média de 1.093,00 centavos de délar por
bushel (ctUSD/BSH). Essas operacoes de hedge visam mitigar a exposicao a oscilacées cambiais e de
precos de commodities, proporcionando maior previsibilidade e protecdo financeira para a Companhia
frente a volatilidade dos mercados internacionais.

A tabela a seguir apresenta a posicao consolidada com derivativos em aberto mantidas pela Companhia
em 30 de setembro de 2024:

Notional Ajuste MTM em 30

Instrumento (USD) Moeda Referencial Data de inicio Data de vencimento de setembro de 2024
NDF 1.300 USD/BRL 29/05/2024 30/04/2025 (326)
NDF 502  USD/BRL 04/06/2024 30/04/2025 87)
NDF 1.800 USD/BRL 10/06/2024 30/04/2025 (142)
NDF 1.805 USD/BRL 17/06/2024 30/04/2025 (55)
NDF 988 USD/BRL 24/06/2024 30/04/2025 (64)
NDF 3.605 USD/BRL 24/06/2024 30/04/2025 (234)
NDF 2.310 USD/BRL 27/06/2024 30/04/2025 151
NDF 1759  USD/BRL 28/06/2024 30/04/2025 208
NDF 1759  USD/BRL 01/07/2024 30/04/2025 307
NDF 1759  USD/BRL 19/07/2024 30/04/2025 208
17.585 USD/BRL (34)

Notional Ajuste MTM em 30

Instrumento (BSH) Moeda Referencial Data de inicio Data de vencimento de setembro de 2024
NDF Commodities 145 Soja CBOT 24/09/2024 30/04/2025 (179)
NDF Commodities 145 Soja CBOT 26/09/2024 30/04/2025 (46)
NDF Commodities 73 Soja CBOT 26/09/2024 30/04/2025 (90)
NDF Commodities 355  Soja CBOT 27/09/2024 30/04/2025 3
718  Soja CBOT (312)

(346)

Outras divulgacoes sobre os fluxos de caixa
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a)

b)

Reconciliacao da divida liquida

Empréstimos e financiamentos (Nota 13)

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)

Divida liquida

Movimentacio da divida liquida

Na controladora, a conciliacdo da movimentacao patrimonial, é como segue:

Saldos em 1° de janeiro de 2023

Movimentacoes que afetaram o fluxo de caixa

Captacoes de empréstimos

Pagamento de empréstimos

Pagamento de juros dos empréstimos

Recursos recebidos de partes relacionadas, liquidos
Caixa e equivalentes de caixa aplicado

Movimentacoes que niao afetaram o fluxo de caixa

Juros sobre empréstimos provisionados
Dividendos a ser aprovados em AGO
Variacao cambial

Instrumentos derivativos

Saldos em 30 de setembro de 2023
Saldos em 1° de janeiro de 2024

Movimentacoes que afetaram o fluxo de caixa

Captacoes de empréstimos

Pagamento de empréstimos

Pagamento de juros dos empréstimos

Recursos recebidos de partes relacionadas, liquidos
Caixa e equivalentes de caixa gerado

Movimentacoes que nao afetaram o fluxo de caixa

Juros sobre empréstimos provisionados
Dividendos a ser aprovados em AGO
Variac¢ao cambial

Instrumentos derivativos

Operacdes de matuo

Saldos em 30 de setembro de 2024

Verséao : 1

Controladora Consolidado

3o de 31de gode 31de
setembro dezembro setembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

92.220 110.435 02.220 110.435
(3.438) (1.830) (10.188) (2.084)

88.782 108.605 82.032 108.351
Total da
Empréstimos e Partes Caixa e divida
financiamentos relacionadas Total divida equivalentes liquida
29.737 29.737 (2.050) 27.687
66.255 121.546 (2.237) 119.309
119.665 119.665 119.665
(43.998) (43.998) (43.998)
(9-412) (9.412) (9-412)
55.291 55.291 55.291
(2.237) (2.237)
9.322 (45.969) (41.671)
4.899 4.899 4.899
(55.291) (55.291) (55.291)

(4.298) (4.298)

8.721 8.721 8.721
105.314 105.314 (4.287) 105.325
110.435 110.435 (1.830) 108.605
(27.843) 29.034 (1.608) 27.426
31.500 31.500 31.500
(50.250) (50.250) (50.250)
(9.093) (9.093) (9.093)
56.877 56.877 56.877
(1.608) (1.608)

9.628 (47.249) (47.249)
5.124 5.124 5.124
(52.650) (52.650) (52.650)

11.212 11.212 11.212
(6.708) (6.708) (6.708)
(4.227) (4.227) (4.227)

92.220 92.220 (3.438) 88.782
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licativas
No consolidado, a conciliacdo da movimentacgao patrimonial, é como segue:

Total da
Empréstimos e Tributos Caixa e divida
financiamentos parcelados Total divida equivalentes liquida

Saldos em 1° de janeiro de 2023 29.737 29.737 (2.051) 27.686
Movimentacodes que afetaram o fluxo de caixa 66.255 66.255 (2.547) 63.708
Captagoes de empréstimos 119.665 119.665 119.665
Pagamento de empréstimos (43.998) (43.998) (43.998)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.412) (9.412) (9.412)
Caixa e equivalentes de caixa aplicado (2.547) (2.547)
Movimentacoes que ndo afetaram o fluxo de caixa 9.322 9.322 9.322
Juros sobre empréstimos provisionados 4.899 4.899 4.899
Variagdo cambial (4.298) (4.298) (4.298)
Instrumentos derivativos 8.721 8.721 8.721
Saldos em 30 de setembro de 2023 105.314 105.314 (4.598) 100.716
Saldos em 1° de janeiro de 2024 110.435 110.435 (2.084) 108.351
Movimentacdes que afetaram o fluxo de caixa (27.843) (27.843) (8.104) (35.947)
Captagdes de empréstimos 31.500 31.500 31.500
Pagamento de empréstimos (50.250) (50.250) (50.250)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.093) (9.093) (9.093)
Caixa e equivalentes de caixa gerado (8.104) (8.104)
Movimentac¢des que nao afetaram o fluxo de caixa 9.628 9.628 9.628
Juros sobre empréstimos provisionados 5.124 5.124 5.124
Variacdo cambial 11.212 11.212 11.212
Instrumentos derivativos (6.708) (6.708) (6.708)
Saldos em 30 de setembro de 2024 92.220 92.220 (10.188) 82.032

c¢) Transacoes que nao afetaram o caixa
A seguir relacionamos as transacgoes no periodo que nao afetaram o caixa e equivalentes de caixa:

Controladora Consolidado

30de 31de 30de 31de

setembro dezembro setembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Compensacao de tributos a recolher com saldos a recuperar 2.892 1.102 2.929 1.102
Compensacao de titulos a receber com titulos a pagar do acordo 3.658 3.153 3.658 3.153
Compensacao de adiantamento de clientes 100 25.215 33.688
Compensacio de depositos judiciais 88 113 88 113

26

26.1

Compromissos

Contrato de arrendamento de terras

Conforme divulgado na Nota 16, o Grupo mantém contratos de arrendamento de suas propriedades
agricolas com a SLC CO, vigentes a partir de 1° de setembro de 2021 até a safra de 2046. O fluxo
estimado de receita desses contratos de arrendamento operacional esta divulgado na Nota 21.
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Notas Explicativas

27 Informacao por segmento

As informagbes por segmentos operacionais sdo apresentadas de modo consistente com o reporte
periddico estruturado pela Diretoria e apresentado ao Conselho de Administracio, sendo este o 6rgao
responsavel pela tomada de decisoes estratégicas quanto a operagao, sobretudo quanto a alocagio de
recursos e desempenho operacional. O Conselho de Administracao, enquanto responsavel pelas
definicoes estratégicas do Grupo, considera o negocio sob a perspectiva de segmento, materializado
através de reportes e relatorios fornecidos pela Diretoria.

A Companhia implementou, durante o exercicio de 2023, a racionalizac¢io e otimizacao dos seus ativos,
propriedades e operagoes, através da uma gestao segregada das suas principais atividades, destacando-se
a gestdo e exploracao de propriedades rurais mediante arrendamento, execucao e aperfeicoamento do
manejo florestal sustentavel através de suas subsidiarias. Além do foco continuo na valorizacao de seus
ativos, realizando a alocagio dos ativos operacionais, observando a melhor racionaliza¢io de uso e
sinergia entre as atividades, foi implementado o sistema de rateio de despesas de colaboradores.

No entendimento da Administracio, a implementagao otimizada de outras formas de exploracio de seus
ativos e operacdes nao impacta na anélise de segmentos operacionais, uma vez que foi mantida a
unicidade negocial durante todo o periodo, refletindo a forma pela qual é controlada, gerenciada e
monitorada pela Diretoria.

28 Eventos subsequentes

a) Ressarcimento tributario
Em 3 de outubro de 2024, foi emitida ordem de pagamento no valor de R$ 1.004, onde R$ 526 refere-se
a principal e R$ 478 a SELIC, decorrente de reversao parcial de glosa de ressarcimento de crédito de
Cofins Exportacao objeto do processo de crédito 0183.904955/2017-47.

b) Captacio financeira

Em 30 de outubro de 2024 a Companhia realizou a captacgao financeira para capital de giro no montante
de R$ 4.007 com vencimento em 30 de maio de 2025.

Mariana Dantas Mesquita
Diretora Presidente e de Relaciao com Investidores

Leila Rodrigues de Oliveira Barbosa
Diretora Juridica e Administrativa

Carolina Manzano Martin Duarte
Contadora
CRC SP 3184180-9
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Pareceres e Declaragoes / Declaragao dos Diretores sobre as Demonstragdes Financeiras

DECLARAGAO DA DIRETORIA

DECLARAGAO EM CUMPRIMENTO AOS INCISOS V e VI do ART. 27 DA RESOLUGCAO CVM. N.
80/22.

Os Diretores da Terra Santa Propriedades Agricolas., sociedade andnima, com sede na Cidade de Sdo Paulo, Estado de Sao Paulo,
na Praca General Gentil Falcédo, 108, ¢j 81, sala 4 — Cidade Mongdes, CEP. 04571-150 e inscrita no CNPJ/MF sob o n.
40.337.136/0001-06, declaram que (i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério emitido pela PwC
Auditores Independentes e (ii) reviram, discutiram e concordam com o formulario de informagdes trimestrais — ITR de 30 de setembro
de 2024, em cumprimento ao art. 27, incisos V e VI da Resolugdo CVM n. 80/22.

S3&o Paulo, 11 de novembro de 2024.

Mariana Dantas Mesquita
Diretora Presidente e de RI

Leila Rodrigues de Oliveira Barbosa
Diretora Juridico Administrativo
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Pareceres e Declaragoes / Declaragao dos Diretores sobre o Relatério do Auditor
Independente

DECLARAGAO DA DIRETORIA

DECLARAGAO EM CUMPRIMENTO AOS INCISOS V e VI do ART. 27 DA RESOLUGCAO CVM. N.
80/22.

Os Diretores da Terra Santa Propriedades Agricolas., sociedade andnima, com sede na Cidade de Sdo Paulo, Estado de Sao Paulo,
na Praca General Gentil Falcéo, 108, ¢j 81, sala 4 — Cidade Mongdes, CEP. 04571-150 e inscrita no CNPJ/MF sob o n.
40.337.136/0001-06, declaram que (i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério emitido pela PwC
Auditores Independentes e (ii) reviram, discutiram e concordam com o formulario de informagdes trimestrais — ITR de 30 de setembro
de 2024, em cumprimento ao art. 27, incisos V e VI da Resolugdo CVM n. 80/22.

S3&o Paulo, 11 de novembro de 2024.

Mariana Dantas Mesquita
Diretora Presidente e de RI

Leila Rodrigues de Oliveira Barbosa
Diretora Juridico Administrativo
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